

CONSERVATORIO DI MUSICA "G.VERDI"
VIA CADORNA, 4 COMO
VIA CADORNA, 4
22100 - COMO

ALLEGATO 5

**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE
E.F. 2023**

RIEPILOGO

ENTRATE						SPESE					
Titolo		Previsione Definitiva	ACCERTATE			Previsione Definitiva	IMPEGNATE				
			Riscosse	Da riscuotere	Totale		Pagate	Da pagare	Totale		
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	703.634,54	975.936,35	7.870,75	983.807,10	1	TITOLO I - USCITE CORRENTI	1.148.735,66	444.291,13	59.536,55	503.827,68
2	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	48.464,15	56.179,15	0,00	56.179,15	2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	1.455.282,25	117.950,28	245.972,09	363.922,37
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	1.500,00	0,00	0,00	0,00	3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	1.500,00	0,00	0,00	0,00
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO	1.851.919,22	0,00	0,00	0,00		DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE	2.605.517,91	1.032.115,50	7.870,75	1.039.986,25		TOTALE	2.605.517,91	562.241,41	305.508,64	867.750,05
			Disavanzo di competenza		0,00				Avanzo di competenza		172.236,20
			Totale a pareggio		1.039.986,25				Totale a pareggio		1.039.986,25

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE
PARTE I - ENTRATA

Allegato 5

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2023			ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI							
1.1 - ENTRATE CONTRIBUTIVE							
1.1.1	CONTRIBUTI DEGLI STUDENTI	0,00	695.802,61	695.802,61	0,00	612.708,26	612.708,26
1.1.2	CONTRIBUTI DI ENTI E PRIVATI PER PARTICOLARI PROGETTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.125,00
1.2 - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI							
1.2.1	TRASFERIMENTI DALLO STATO	2.475,75	250.934,99	248.459,24	0,00	208.236,11	208.236,11
1.2.2	TRASFERIMENTI DALLE REGIONI	7.479,24	8.869,31	6.424,31	5.034,24	9.398,18	12.166,18
1.2.3	TRASFERIMENTI DALLE PROVINCE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.4	TRASFERIMENTI DAI COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	150,00	150,00
1.2.5	TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI	10.415,00	18.054,00	15.104,00	7.465,00	16.520,00	13.216,00
1.2.6	TRASFERIMENTI DA PRIVATI	0,00	3.700,00	3.700,00	2.600,00	3.000,00	3.000,00
1.3 - ALTRE ENTRATE							
1.3.1	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.2	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	0,00	4.943,16	4.943,16	0,00	0,00	0,00
1.3.3	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	0,00	1.503,03	1.503,03	0,00	2.494,61	2.494,61
1.3.4	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	55.017,00	0,00	0,00	55.017,00	62.366,67	7.349,67
TOTALE ENTRATE CORRENTI		75.386,99	983.807,10	975.936,35	70.116,24	914.873,83	860.445,83
TITOLO 2 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE (o d'investimento)							
2.1 - ENTRATE PER ALIENAZIONI DI BENI PATRIMONIALI							
2.1.1	ALIENAZIONE DI IMMOBILIE E DIRITTI REALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.2	ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.3	REALIZZO DI VALORI MOBILIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE							
2.2.1	TRASFERIMENTI DALLO STATO	483.668,00	0,00	29.464,00	513.132,00	660.764,00	155.454,00
2.2.2	TRASFERIMENTI DALLE REGIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.3	TRASFERIMENTI DALLE PROVINCE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.4	TRASFERIMENTI DAI COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.5	TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI	0,00	8.464,15	8.464,15	0,00	8.732,17	8.732,17
2.2.6	TRASFERIMENTI DA PRIVATI	0,00	47.715,00	47.715,00	0,00	0,00	0,00
2.3 - ACCENSIONE DI PRESTITI							
2.3.1	ASSUNZIONE DI MUTUI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3.2	ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI FINANZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE (o d'investimento)		483.668,00	56.179,15	85.643,15	513.132,00	669.496,17	164.186,17
TITOLO 3 - ENTRATE PER PARTITE DI GIRO							
3.1 - ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO							
3.1.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RIEPILOGO DELLE ENTRATE							
TITOLO I		75.386,99	983.807,10	975.936,35	70.116,24	914.873,83	860.445,83
TITOLO II		483.668,00	56.179,15	85.643,15	513.132,00	669.496,17	164.186,17
TITOLO III		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		559.054,99	1.039.986,25	1.061.579,50	583.248,24	1.584.370,00	1.024.632,00
TOTALE GENERALE		559.054,99	1.039.986,25	1.061.579,50	583.248,24	1.584.370,00	1.024.632,00

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE PARTE ENTRATA

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE
PARTE I - USCITA

Allegato 5

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2023			ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI							
1.1 - FUNZIONAMENTO							
1.1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	18.514,99	36.082,79	27.484,17	9.916,37	40.340,10	41.216,07
1.1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	7.006,50	181.759,84	205.382,84	31.167,90	255.548,56	226.359,46
1.1.3	USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	50.966,88	97.224,09	98.259,22	70.923,10	101.502,07	110.993,85
1.2 - INTERVENTI DIVERSI							
1.2.1	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	17.536,29	146.819,70	184.026,44	71.071,48	201.183,35	177.171,15
1.2.2	USCITE PER ATTIVITA' ECONOMICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3	ONERI FINANZIARI	793,00	3.238,22	5.738,22	3.293,00	3.630,19	386,21
1.2.4	ONERI TRIBUTARI	0,00	8.478,42	8.478,42	0,00	11.941,13	11.941,13
1.2.5	POSTE CORRETTIVE E COMPENSAZIONE DI ENTRATE CORRENTI	4.447,84	4.480,35	3.332,51	3.300,00	2.800,00	1.900,00
1.2.6	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	8.119,31	25.744,27	26.810,36	10.907,34	28.380,21	33.846,79
TOTALE SPESE CORRENTI		107.384,81	503.827,68	559.512,18	200.579,19	645.325,61	603.814,66
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE (o d'investimento)							
2.1 - INVESTIMENTI							
2.1.1	ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI	135.544,70	118.250,54	83.998,75	101.292,91	89.380,74	7.686,00
2.1.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	252.164,55	245.671,83	75.476,89	126.715,70	228.906,29	193.841,51
2.1.3	PARTECIPAZIONE E ACQUISTO DI VALORI MOBILIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - ONERI COMUNI							
2.2.1	RIMBORSI DI MUTUI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.2	RIMBORSI DI ANTICIPAZIONI PASSIVE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.3	ESTINZIONE DEBITI DIVERSI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3 - ACCANTONAMENTO PER SPESE FUTURE							
2.3.1	ACCANTONAMENTI PER USCITE FUTURE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3.2		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE (o d'investimento)		387.709,25	363.922,37	159.475,64	228.008,61	318.287,03	201.527,51
TITOLO 3 - PARTITE DI GIRO							
3.1 - USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO							
3.1.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE PARTITE DI GIRO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RIEPILOGO DELLE USCITE							
TITOLO I		107.384,81	503.827,68	559.512,18	200.579,19	645.325,61	603.814,66
TITOLO II		387.709,25	363.922,37	159.475,64	228.008,61	318.287,03	201.527,51
TITOLO III		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		495.094,06	867.750,05	718.987,82	428.587,80	963.612,64	805.342,17
TOTALE GENERALE		495.094,06	867.750,05	718.987,82	428.587,80	963.612,64	805.342,17

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE PARTE USCITA

Rendiconto Finanziario Gestionale

Esercizio Finanziario 2023

ENTRATE

Allegato 6

Codice	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui attivi					Gestione di cassa				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)	
	N.	Denominazione	Previsioni Compenso avanzo utilizzato			Somme accertate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni			
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10-8)	Totale accertamenti (8+9)	In + (10-7)					In - (7-10)	In + (16-13)			In - (13-16)	In + (20-19)		In - (19-20)
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
1.1.1	1	Contributi allievi	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	648.202,61	0,00	648.202,61	148.202,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	648.202,61	148.202,61	0,00	0,00
1.1.1	2	Contributi allievi c/o capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.1	3	Tassa regionale allievi DSU da riversare alla Regione Lombardia	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	47.600,00	0,00	47.600,00	7.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	47.600,00	7.600,00	0,00	0,00
1.1.1	4	Contributi allievi assicurazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.1	5	Contributo allievi B.F.D.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.1.1

540.000,00 0,00 0,00 540.000,00 695.802,61 0,00 695.802,61 155.802,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 540.000,00 695.802,61 155.802,61 0,00 0,00

1.1.2	51	Contributi vari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-------	----	-----------------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

TOTALE PARZIALE UPB 1.1.2

0,00 0,00

1.2.1	101	Funzionamento	94.859,00	0,00	0,00	94.859,00	215.674,72	0,00	215.674,72	120.815,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	94.859,00	215.674,72	120.815,72	0,00	0,00	
1.2.1	102	Compensi personale a tempo determinato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1	103	Fondi accessori contrattuali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1	104	I.R.A.P.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1	105	Formazione e Aggiornamento	0,00	496,00	0,00	496,00	1.080,64	0,00	1.080,64	584,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	496,00	1.080,64	584,64	0,00	0,00	
1.2.1	106	Missioni	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

Codice	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui attivi						Gestione di cassa				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)
	N.	Denominazione	Previsioni Compenso avanzo utilizzato				Somme accertate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10-8)	Totale accertamenti (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)	In - (19-20)	
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
1.2.1	107	Compensi e Missioni per esami	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
1.2.1	108	Contratti di collaborazione (ex art. 273 D.L. 297/94)	0,00	14.776,71	0,00	14.776,71	28.700,76	0,00	28.700,76	13.924,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.776,71	28.700,76	13.924,05	0,00	0,00
1.2.1	109	Compensi ed indennità per il miglioramento dell'offerta formativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1	110	Borse di studio	0,00	4.237,33	0,00	4.237,33	3.003,12	2.475,75	5.478,87	1.241,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.237,33	3.003,12	0,00	1.234,21	2.475,75
1.2.1	111	POF (licei musicali)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.2.1

110.859,00 19.510,04 0,00 130.369,04 248.459,24 2.475,75 250.934,99 136.565,95 16.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 130.369,04 248.459,24 135.324,41 17.234,21 2.475,75

1.2.2	151	Funzionamento amministrativo-didattico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2	152	Borse di studio, ass. scolastica, premi e sussidi allievi DSU	0,00	6.424,31	0,00	6.424,31	6.424,31	0,00	6.424,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.424,31	6.424,31	0,00	0,00	0,00
1.2.2	153	Contributo sistemi integrati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2	154	Contributi di Gestione dei servizi DSU	0,00	2.445,00	0,00	2.445,00	0,00	2.445,00	2.445,00	0,00	0,00	5.034,24	0,00	5.034,24	5.034,24	0,00	0,00	7.479,24	0,00	0,00	7.479,24	7.479,24
1.2.2	155	Progetto Catalogazione SBN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.2.2

0,00 8.869,31 0,00 8.869,31 6.424,31 2.445,00 8.869,31 0,00 0,00 5.034,24 0,00 5.034,24 5.034,24 0,00 0,00 13.903,55 6.424,31 0,00 7.479,24 7.479,24

1.2.3	201	Funzionamento amministrativo-didattico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3	202	Borse di studio, ass.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Codice	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui attivi					Gestione di cassa				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)	
	N.	Denominazione	Previsioni Compenso avanzo utilizzato				Somme accertate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10-8)	Totale accertamenti (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)		In - (19-20)
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
		scolastica, premi e sussidi allievi																				
1.2.3	203	Ass.ni della Provincia per il finanziamento degli oneri di cui all'art. 3 L. 23/96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.2.3

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

1.2.4	251	Funzionamento amministrativo-didattico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.4	252	Borse di studio, ass. scolastica, premi e sussidi allievi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.2.4

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

1.2.5	301	Funzionamento amministrativo-didattico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.5	302	Borse di studio, ass. scolastica, premi e sussidi allievi ERASMUS	0,00	14.750,00	0,00	14.750,00	15.104,00	2.950,00	18.054,00	3.304,00	0,00	7.465,00	0,00	7.465,00	7.465,00	0,00	0,00	22.215,00	15.104,00	0,00	7.111,00	10.415,00
1.2.5	303	Corsi di formazione, iniziative e progetti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.2.5

0,00	14.750,00	0,00	14.750,00	15.104,00	2.950,00	18.054,00	3.304,00	0,00	7.465,00	0,00	7.465,00	7.465,00	0,00	0,00	22.215,00	15.104,00	0,00	7.111,00	10.415,00
------	-----------	------	-----------	-----------	----------	-----------	----------	------	----------	------	----------	----------	------	------	-----------	-----------	------	----------	-----------

1.2.6	351	Funzionamento didattico	0,00	3.700,00	0,00	3.700,00	3.700,00	0,00	3.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.700,00	3.700,00	0,00	0,00	0,00
-------	-----	-------------------------	------	----------	------	----------	----------	------	----------	------	------	------	------	------	------	------	------	----------	----------	------	------	------

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

Codi ce	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui attivi					Gestione di cassa				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)	
	N.	Denominazione	Previsioni Compenso avanzo utilizzato				Somme accertate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10-8)	Totale accertamenti (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16- 13)	In - (13- 16)			In + (20- 19)		In - (19-20)
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
1.2.6	352	Borse di studio, ass. scolastica, premi e sussidi allievi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.6	353	Alienazione elaborati scolastici	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.6	354	Rimborso spese per concessione in uso di locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.6	355	Rimborso spese per concessione in uso di strumenti e attrezzature	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.6	356	Corsi di formazione, iniziative e progetti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.600,00	2.600,00	0,00	0,00	2.600,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.2.6

0,00 3.700,00 0,00 3.700,00 3.700,00 0,00 3.700,00 0,00 0,00 2.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.600,00 6.300,00 3.700,00 0,00 2.600,00 0,00

1.3.1	401	Ricavi dalla vendita di pubblicazioni o/e opere dell'ingegno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.1	402	Proventi derivanti dalle prestazioni di servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.1	403	Affitto di locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.1	404	Affitto di strumenti e attrezzature	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.3.1

0,00 0,00

1.3.2	451	Interessi attivi su mutui, depositi e conti correnti	0,00	4.943,16	0,00	4.943,16	4.943,16	0,00	4.943,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.943,16	4.943,16	0,00	0,00	0,00	0,00
-------	-----	--	------	----------	------	----------	----------	------	----------	------	------	------	------	------	------	------	----------	----------	------	------	------	------

Codi ce	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui attivi					Gestione di cassa				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)		
	N.	Denominazione	Previsioni Compenso avanzo utilizzato				Somme accertate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni			
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10-8)	Totale accertamenti (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16- 13)	In - (13- 16)			In + (20- 19)		In - (19-20)	
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
1.3.2	452	Rendite di lasciti e donazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.2	453	Altre rendite	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.3.2

0,00	4.943,16	0,00	4.943,16	4.943,16	0,00	4.943,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.943,16	4.943,16	0,00	0,00	0,00
------	----------	------	----------	----------	------	----------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	----------	----------	------	------	------

1.3.3	501	Recuperi e rimborsi diversi	0,00	103,03	0,00	103,03	103,03	0,00	103,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	103,03	103,03	0,00	0,00	0,00
1.3.3	502	Cauzioni	0,00	900,00	0,00	900,00	1.400,00	0,00	1.400,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	900,00	1.400,00	500,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.3.3

0,00	1.003,03	0,00	1.003,03	1.503,03	0,00	1.503,03	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.003,03	1.503,03	500,00	0,00	0,00
------	----------	------	----------	----------	------	----------	--------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	----------	----------	--------	------	------

1.3.4	551	Entrate eventuali ed altre entrate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.017,00	0,00	55.017,00	55.017,00	0,00	0,00	55.017,00	0,00	0,00	55.017,00	55.017,00
-------	-----	------------------------------------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	-----------	------	-----------	-----------	------	------	-----------	------	------	-----------	-----------

TOTALE PARZIALE UPB 1.3.4

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.017,00	0,00	55.017,00	55.017,00	0,00	0,00	55.017,00	0,00	0,00	55.017,00	55.017,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	-----------	------	-----------	-----------	------	------	-----------	------	------	-----------	-----------

TOTALE ENTRATE CORRENTI

650.859,00	52.775,54	0,00	703.634,54	975.936,35	7.870,75	983.807,10	296.172,56	16.000,00	70.116,24	0,00	67.516,24	67.516,24	0,00	2.600,00	773.750,78	975.936,35	291.627,02	89.441,45	75.386,99
------------	-----------	------	------------	------------	----------	------------	------------	-----------	-----------	------	-----------	-----------	------	----------	------------	------------	------------	-----------	-----------

2.1.1	601	Vendita di immobili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-------	-----	---------------------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

TOTALE PARZIALE UPB 2.1.1

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

2.1.2	651	Vendita di immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-------	-----	-----------------------------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

TOTALE PARZIALE UPB 2.1.2

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

2.1.3	701	Cessioni partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-------	-----	-------------------------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

Codice	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui attivi					Gestione di cassa				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)		
	N.	Denominazione	Previsioni Compenso avanzo utilizzato				Somme accertate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni			
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10-8)	Totale accertamenti (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)		In - (19-20)	
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
2.1.3	702	Realizzi di titoli emessi o garantiti dallo Stato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.3	703	Riscossioni di buoni postali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 2.1.3

0,00 0,00

2.2.1	751	Assegnazioni del M.I.U.R.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	513.132,00	29.464,00	483.668,00	513.132,00	0,00	0,00	513.132,00	29.464,00	0,00	483.668,00	483.668,00
-------	-----	---------------------------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------------	-----------	------------	------------	------	------	------------	-----------	------	------------	------------

TOTALE PARZIALE UPB 2.2.1

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 513.132,00 29.464,00 483.668,00 513.132,00 0,00 0,00 513.132,00 29.464,00 0,00 483.668,00 483.668,00

2.2.2	801	Assegnazioni da enti territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-------	-----	-----------------------------------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

TOTALE PARZIALE UPB 2.2.2

0,00 0,00

2.2.3	851	Assegnazioni da enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-------	-----	-----------------------------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

TOTALE PARZIALE UPB 2.2.3

0,00 0,00

2.2.4	901	Assegnazioni da enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-------	-----	-----------------------------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

TOTALE PARZIALE UPB 2.2.4

0,00 0,00

2.2.5	951	Assegnazioni da enti pubblici	0,00	8.464,15	0,00	8.464,15	8.464,15	0,00	8.464,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.464,15	8.464,15	0,00	0,00	0,00
-------	-----	-------------------------------	------	----------	------	----------	----------	------	----------	------	------	------	------	------	------	------	------	----------	----------	------	------	------

Codice	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui attivi					Gestione di cassa				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)	
	N.	Denominazione	Previsioni Compenso avanzo utilizzato				Somme accertate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10-8)	Totale accertamenti (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)		In - (19-20)
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23

TOTALE PARZIALE UPB 2.2.5

0,00	8.464,15	0,00	8.464,15	8.464,15	0,00	8.464,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.464,15	8.464,15	0,00	0,00	0,00
------	----------	------	----------	----------	------	----------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	----------	----------	------	------	------

2.2.6	1001	Assegnazioni da privati	0,00	40.000,00	0,00	40.000,00	47.715,00	0,00	47.715,00	7.715,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	47.715,00	7.715,00	0,00	0,00
-------	------	-------------------------	------	-----------	------	-----------	-----------	------	-----------	----------	------	------	------	------	------	------	------	-----------	-----------	----------	------	------

TOTALE PARZIALE UPB 2.2.6

0,00	40.000,00	0,00	40.000,00	47.715,00	0,00	47.715,00	7.715,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	47.715,00	7.715,00	0,00	0,00
------	-----------	------	-----------	-----------	------	-----------	----------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	-----------	-----------	----------	------	------

2.3.1	1051	Assunzione di mutui	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-------	------	---------------------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

TOTALE PARZIALE UPB 2.3.1

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

2.3.2	1101	Assunzione di scoperti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-------	------	------------------------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

TOTALE PARZIALE UPB 2.3.2

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE

0,00	48.464,15	0,00	48.464,15	56.179,15	0,00	56.179,15	7.715,00	0,00	513.132,00	29.464,00	483.668,00	513.132,00	0,00	0,00	561.596,15	85.643,15	7.715,00	483.668,00	483.668,00
------	-----------	------	-----------	-----------	------	-----------	----------	------	------------	-----------	------------	------------	------	------	------------	-----------	----------	------------	------------

3.1.1	1151	Ritenute erariali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1	1152	Ritenute previdenziali e assistenziali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1	1153	Ritenute diverse	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1	1154	Trattenute per conto di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1	1155	Reintegro Fondo minute spese	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	
3.1.1	1156	Rimborso di somme pagate per conto di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Codice	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui attivi					Gestione di cassa				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)	
	N.	Denominazione	Previsioni Compenso avanzo utilizzato				Somme accertate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10-8)	Totale accertamenti (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)		In - (19-20)
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23

TOTALE PARTITE DI GIRO

1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00
----------	------	------	----------	------	------	------	------	------	----------	------	------	------	------	------	------	------	----------	------	------	----------	------

9.1.1	1200	Compensi personale a tempo determinato	81.796,51	0,00	1.997,00	79.799,51	0,00	0,00	0,00	0,00	79.799,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	79.799,51	0,00	0,00	79.799,51	0,00
9.1.1	1201	Ore didattica aggiuntiva docenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.1	1202	Contratti di collaborazione ex art. 273 D.L.297/94	15.804,63	10.165,37	4.575,92	21.394,08	0,00	0,00	0,00	0,00	21.394,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.394,08	0,00	0,00	21.394,08	0,00
9.1.1	1203	Formazione e aggiornamento personale	0,00	582,00	0,00	582,00	0,00	0,00	0,00	0,00	582,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	582,00	0,00	0,00	582,00	0,00
9.1.1	1204	Tassa regionale DSU	38.434,00	14.000,00	1.260,00	51.174,00	0,00	0,00	0,00	0,00	51.174,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	51.174,00	0,00	0,00	51.174,00	0,00
9.1.1	1205	Borse di studio DSU: contributi regionali	11.049,63	1.622,08	10.049,63	2.622,08	0,00	0,00	0,00	0,00	2.622,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.622,08	0,00	0,00	2.622,08	0,00
9.1.1	1206	Integrazione Fondo di Istituto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.1	1209	Manifestazioni artistiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.1	1210	Produzione artistica, masterclass e seminari	58.898,00	0,00	0,00	58.898,00	0,00	0,00	0,00	0,00	58.898,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	58.898,00	0,00	0,00	58.898,00	0,00
9.1.1	1212	Acquisti di impianti, attrezzature e strumenti musicali (vincolato)	153.125,00	4.005,00	0,00	157.130,00	0,00	0,00	0,00	0,00	157.130,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	157.130,00	0,00	0,00	157.130,00	0,00
9.1.1	1214	Acquisti per la biblioteca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.1	1215	IRAP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.1	1216	Progetti Erasmus e internazionali: cofinanziamento ministeriale	2.223,32	0,00	0,00	2.223,32	0,00	0,00	0,00	0,00	2.223,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.223,32	0,00	0,00	2.223,32	0,00

Codice	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui attivi						Gestione di cassa				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)
	N.	Denominazione	Previsioni Compenso avanzo utilizzato				Somme accertate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10-8)	Totale accertamenti (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)	In - (19-20)	
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
9.1.1	1218	Acquisti libri, riviste e giornali	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
9.1.1	1219	Uscite per servizi informatici	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00
9.1.1	1220	Manutenzione ordinaria strumenti	6.802,00	0,00	0,00	6.802,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.802,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.802,00	0,00	0,00	6.802,00	0,00
9.1.1	1221	Ripristino, trasformazione e manutenzione straordinaria impianti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.1	1222	Borse di studio di Istituto e collaborazioni di studenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.1	1223	Progetti Erasmus e internazionali: fondi comunitari	72.327,68	0,00	1.789,93	70.537,75	0,00	0,00	0,00	0,00	70.537,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.537,75	0,00	0,00	70.537,75	0,00
9.1.1	1224	Modesti rinnovi materiale ufficio	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00
9.1.1	1225	Assicurazione allievi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.1	1226	Accertamenti sanitari	1.716,97	0,00	0,00	1.716,97	0,00	0,00	0,00	0,00	1.716,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.716,97	0,00	0,00	1.716,97	0,00
9.1.1	1227	Acquisti di cancelleria e stampati	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
9.1.1	1228	Acquisto materiale di consumo e noleggio di materiale tecnico	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
9.1.1	1229	Trasporti e facchinaggi	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
9.1.1	1230	Manutenzione ordinaria, riparazione locali e relativi impianti	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
9.1.1	1231	Acquisto vestiario e divise	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Codice	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui attivi						Gestione di cassa				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)
	N.	Denominazione	Previsioni Compenso avanzo utilizzato				Somme accertate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10-8)	Totale accertamenti (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)	In - (19-20)	
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
9.1.1	1232	Imposte tasse e tributi vari	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00	0,00
9.1.1	1234	Varie	20.000,00	5.000,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00
9.1.1	1235	Onorari e compensi per speciali incarichi	14.000,00	0,00	0,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00	0,00	0,00	14.000,00	0,00
9.1.1	1236	Uscite postali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.1	1237	Uscite per commissioni bancarie	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00
9.1.1	1238	Compensi, rimborsi e missioni Nucleo di Valutazione	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00
9.1.1	1239	Compensi, rimborsi e missioni componenti di organi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.1	1240	Compensi, rimborsi e missioni Revisori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.1	1241	Buoni pasto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.1	1242	Rimborsi di missione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.1	1243	Ricostruzioni, ripristini e trasformazioni immobili (vincolato)	578.566,52	0,00	0,00	578.566,52	0,00	0,00	0,00	0,00	578.566,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	578.566,52	0,00	0,00	578.566,52	0,00
9.1.1	1244	Fondo di riserva	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00
9.1.1	1245	Rimborso tasse allievi	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
9.1.1	1246	Inail	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
9.1.1	1247	Uscite per concorsi	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
9.1.1	1248	Telefonia	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
9.1.1	1249	Cauzioni	1.390,00	800,00	1.000,00	1.190,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.190,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.190,00	0,00	0,00	1.190,00	0,00
9.1.1	1250	Orchestra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.1	1251	Saggi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Codice	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui attivi					Gestione di cassa				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)	
	N.	Denominazione	Previsioni Compenso avanzo utilizzato				Somme accertate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10-8)	Totale accertamenti (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)		In - (19-20)
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
9.1.1	1253	Acquisti per biblioteca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.1	1254	Catalogazione SBN	207,11	0,00	0,00	207,11	0,00	0,00	0,00	0,00	207,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	207,11	0,00	0,00	207,11	0,00
9.1.1	1255	Ricostruzioni, ripristini e trasformazione immobili (non vincolato)	293.982,39	100.000,00	0,00	393.982,39	0,00	0,00	0,00	0,00	393.982,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	393.982,39	0,00	0,00	393.982,39	0,00
9.1.1	1256	Acquisti di impianti, attrezzature e strumenti musicali (non vincolato)	115.000,00	81.139,19	0,00	196.139,19	0,00	0,00	0,00	0,00	196.139,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	196.139,19	0,00	0,00	196.139,19	0,00
9.1.1	1257	Prelevamento fondo avanzo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.1	1258	Fondo Consulta	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.1	1259	Compensi accessori gestione DSU: contributi regionali	2.932,40	0,00	1.725,10	1.207,30	0,00	0,00	0,00	0,00	1.207,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.207,30	0,00	0,00	1.207,30	0,00
9.1.1	1260	Uscite adempimenti Legge 122/2010	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00
9.1.1	1261	Finanziamento regionale per arredi biblioteca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.1	1262	Pulizia locali	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
9.1.1	1263	Acquisti di mobili e macchine d'ufficio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.1	1264	Spese per D.M 752/2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.1	1265	Restituzione e rimborsi diversi	5.730,00	0,00	0,00	5.730,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.730,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.730,00	0,00	0,00	5.730,00	0,00
9.1.1	1266	Uscite per servizi informatici (vincolato)	55.017,00	0,00	0,00	55.017,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.017,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.017,00	0,00	0,00	55.017,00	0,00

TOTALE

1.657.003,16 217.313,64 22.397,58 1.851.919,22 0,00 0,00 0,00 0,00 1.851.919,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.851.919,22 0,00 0,00 1.851.919,22 0,00 0,00 1.851.919,22 0,00

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

Codice	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui attivi					Gestione di cassa				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)	
	N.	Denominazione	Previsioni Compenso avanzo utilizzato				Somme accertate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10-8)	Totale accertamenti (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)		In - (19-20)
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23

TOTALE GENERALE

2.309.362,16	318.553,33	22.397,58	2.605.517,91	1.032.115,50	7.870,75	1.039.986,25	303.887,56	1.869.419,22	583.248,24	29.464,00	551.184,24	580.648,24	0,00	2.600,00	3.188.766,15	1.061.579,50	299.342,02	2.426.528,67	559.054,99
--------------	------------	-----------	--------------	--------------	----------	--------------	------------	--------------	------------	-----------	------------	------------	------	----------	--------------	--------------	------------	--------------	------------

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

Rendiconto Finanziario Gestionale

Esercizio Finanziario 2023

U S C I T E

Allegato 6

Codice	Capitolo		Gestione di competenza								Gestione dei residui passivi					Gestione di cassa				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9+15)		
	N.	Denominazione	Previsioni			Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni			
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Pagate	Rimaste da pagare (10-8)	Totale impegni (8+9)	In + (10-7)					In - (7-10)	In + (16-13)			In - (13-16)		In + (20-19)	In - (19-20)
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
1.1.1	1	Indennità di Presidenza e Direzione	44.000,00	4.943,16	0,00	48.943,16	15.525,90	5.175,30	20.701,20	0,00	28.241,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	48.943,16	15.525,90	0,00	33.417,26	5.175,30
1.1.1	2	Compensi, rimborsi e missioni per componenti di Organi collegiali	15.000,00	103,03	0,00	15.103,03	1.781,14	8.044,89	9.826,03	0,00	5.277,00	9.916,37	9.916,37	0,00	9.916,37	0,00	0,00	25.019,40	11.697,51	0,00	13.321,89	8.044,89
1.1.1	3	Compensi, rimborsi e missioni per Revisori dei Conti	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	260,76	3.927,70	4.188,46	0,00	2.811,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	260,76	0,00	6.739,24	3.927,70
1.1.1	4	Fondo Consulta Studenti	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	1.367,10	1.367,10	0,00	2.632,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	1.367,10
1.1.1	5	Compensi, rimborsi e missioni per componenti del Nucleo di Valutazione	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.1.1

77.000,00 5.046,19 0,00 82.046,19 17.567,80 18.514,99 36.082,79 0,00 45.963,40 9.916,37 9.916,37 0,00 9.916,37 0,00 0,00 91.962,56 27.484,17 0,00 64.478,39 18.514,99

1.1.2	51	Compensi personale a tempo determinato	81.796,51	0,00	1.997,00	79.799,51	17.945,64	0,00	17.945,64	0,00	61.853,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	79.799,51	17.945,64	0,00	61.853,87	0,00
1.1.2	52	Buoni pasto	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	3.152,28	0,00	3.152,28	0,00	7.847,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00	3.152,28	0,00	7.847,72	0,00
1.1.2	53	Ore didattica aggiuntiva docenti	140.000,00	0,00	0,00	140.000,00	61.650,68	0,00	61.650,68	0,00	78.349,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	140.000,00	61.650,68	0,00	78.349,32	0,00
1.1.2	54	Contratti di collaborazione (ex art. 273 D.L. 297/94)	15.804,63	24.942,08	4.575,92	36.170,79	26.173,43	0,00	26.173,43	0,00	9.997,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36.170,79	26.173,43	0,00	9.997,36	0,00
1.1.2	55	Compensi e rimborsi di missione per esami	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	13,40	0,00	0,00	0,00	13,40	1.013,40	0,00	0,00	1.013,40	0,00
1.1.2	56	Rimborsi di missione	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	3.983,41	0,00	3.983,41	0,00	11.016,59	506,50	0,00	506,50	506,50	0,00	15.506,50	3.983,41	0,00	11.523,09	506,50
1.1.2	57	IRAP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Codice	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui passivi					Gestione di cassa				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9+15)	
	N.	Denominazione	Previsioni				Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Pagate	Rimaste da pagare (10-8)	Totale impegni (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)		In - (19-20)
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
1.1.2	58	Formazione e aggiornamento del personale	12.557,00	1.078,00	0,00	13.635,00	358,50	2.450,00	2.808,50	0,00	10.826,50	950,00	0,00	950,00	950,00	0,00	0,00	14.585,00	358,50	0,00	14.226,50	3.400,00
1.1.2	59	Pianisti accompagnatori	84.000,00	0,00	0,00	84.000,00	60.112,50	0,00	60.112,50	0,00	23.887,50	525,00	0,00	0,00	0,00	0,00	525,00	84.525,00	60.112,50	0,00	24.412,50	0,00
1.1.2	60	Compensi per uscite D.M 752	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.173,00	26.073,00	3.100,00	29.173,00	0,00	0,00	29.173,00	26.073,00	0,00	3.100,00	3.100,00
1.1.2	61	Compensi docenze esterne - Corsi Pre e Accademici	35.000,00	0,00	0,00	35.000,00	5.933,40	0,00	5.933,40	0,00	29.066,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00	5.933,40	0,00	29.066,60	0,00
1.1.2	62	Compenso accessori contrattuali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2	63	Integrazione Fondo di Istituto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.1.2

396.158,14 26.020,08 6.572,92 415.605,30 179.309,84 2.450,00 181.759,84 0,00 233.845,46 31.167,90 26.073,00 4.556,50 30.629,50 0,00 538,40 446.773,20 205.382,84 0,00 241.390,36 7.006,50

1.1.3	101	Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	1.000,00	0,00	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	180,00	0,00	180,00	180,00	0,00	0,00	680,00	0,00	0,00	680,00	180,00
1.1.3	102	Acquisto di materiali di consumo e noleggio di materiale tecnico	1.000,00	0,00	500,00	500,00	53,20	0,00	53,20	0,00	446,80	366,00	0,00	366,00	366,00	0,00	0,00	866,00	53,20	0,00	812,80	366,00
1.1.3	103	Uscite di rappresentanza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3	104	Uscite per il funzionamento di commissioni, comitati ecc.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3	105	Uscite per accertamenti sanitari	1.716,97	0,00	0,00	1.716,97	0,00	0,00	0,00	0,00	1.716,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.716,97	0,00	0,00	1.716,97	0,00
1.1.3	106	Uscite per pubblicità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3	107	Uscite per servizi informatici	106.517,00	0,00	0,00	106.517,00	38.485,13	11.466,28	49.951,41	0,00	56.565,59	35.463,97	9.870,26	13.052,52	22.922,78	0,00	12.541,19	141.980,97	48.355,39	0,00	93.625,58	24.518,80
1.1.3	108	Acquisto vestiario e divise	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3	109	Fitto locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3	110	Manutenzione ordinaria strumenti	12.104,00	2.400,00	0,00	14.504,00	11.457,00	0,00	11.457,00	0,00	3.047,00	10.410,36	2.500,00	7.910,36	10.410,36	0,00	0,00	24.914,36	13.957,00	0,00	10.957,36	7.910,36

Codice	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui passivi					Gestione di cassa				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9+15)	
	N.	Denominazione	Previsioni			Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni			
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Pagate	Rimaste da pagare (10-8)	Totale impegni (8+9)	In + (10-7)					In - (7-10)	In + (16-13)			In - (13-16)	In + (20-19)		In - (19-20)
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
1.1.3	111	Manutenzione ordinaria, riparazione e adattamenti di locali e relativi impianti	3.000,00	2.000,00	0,00	5.000,00	4.595,62	0,00	4.595,62	0,00	404,38	5.595,88	0,00	1.481,08	1.481,08	0,00	4.114,80	10.595,88	4.595,62	0,00	6.000,26	1.481,08
1.1.3	112	Uscite postali	500,00	0,00	0,00	500,00	204,67	0,00	204,67	0,00	295,33	18,81	0,00	0,00	0,00	0,00	18,81	518,81	204,67	0,00	314,14	0,00
1.1.3	113	Uscite per studi, indagini e rilevazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3	114	Uscite per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3	115	Uscite per concorsi	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	3.927,80	0,00	3.927,80	0,00	1.072,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	3.927,80	0,00	1.072,20	0,00
1.1.3	116	Canoni d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3	117	Energia elettrica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3	118	Combustibili per riscaldamento e spese per la conduzione degli impianti tecnici	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3	119	Onorari e compensi per speciali incarichi	14.000,00	0,00	0,00	14.000,00	967,03	11.558,72	12.525,75	0,00	1.474,25	15.169,57	9.043,87	4.375,07	13.418,94	0,00	1.750,63	29.169,57	10.010,90	0,00	19.158,67	15.933,79
1.1.3	120	Trasporti e facchinaggi	3.000,00	0,00	1.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	595,36	561,20	0,00	561,20	0,00	34,16	2.595,36	561,20	0,00	2.034,16	0,00
1.1.3	121	Premi di assicurazione	6.000,00	0,00	1.000,00	5.000,00	4.286,40	0,00	4.286,40	0,00	713,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	4.286,40	0,00	713,60	0,00
1.1.3	122	Acquisto di stampati, registri, cancelleria, ecc.	3.000,00	0,00	500,00	2.500,00	1.006,50	0,00	1.006,50	0,00	1.493,50	696,29	267,79	0,00	267,79	0,00	428,50	3.196,29	1.274,29	0,00	1.922,00	0,00
1.1.3	123	Pulizia locali	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	2.762,56	195,41	2.957,97	0,00	42,03	481,32	481,32	0,00	481,32	0,00	0,00	3.481,32	3.243,88	0,00	237,44	195,41
1.1.3	124	Telefonia	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	4.704,40	0,00	4.704,40	0,00	295,60	321,78	0,00	321,78	321,78	0,00	0,00	5.321,78	4.704,40	0,00	617,38	321,78
1.1.3	125	Inail	1.000,00	0,00	900,00	100,00	39,91	0,00	39,91	0,00	60,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	39,91	0,00	60,09	0,00
1.1.3	126	Modesti rinnovi di materiale per ufficio e didattico	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	1.513,46	0,00	1.513,46	0,00	486,54	1.623,76	1.531,10	59,66	1.590,76	0,00	33,00	3.623,76	3.044,56	0,00	579,20	59,66
1.1.3	127	Accantonamento Art.22 c.2 D.L.223/06 20%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Codice	Capitolo		Gestione di competenza								Gestione dei residui passivi						Gestione di cassa				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9+15)	
	N.	Denominazione	Previsioni			Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni			
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Pagate	Rimaste da pagare (10-8)	Totale impegni (8+9)	In + (10-7)					In - (7-10)	In + (16-13)			In - (13-16)	In + (20-19)		In - (19-20)
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23

TOTALE PARZIALE UPB 1.1.3

167.837,97 4.400,00 4.400,00 167.837,97 74.003,68 23.220,41 97.224,09 0,00 70.613,88 70.923,10 24.255,54 27.746,47 52.002,01 0,00 18.921,09 238.761,07 98.259,22 0,00 140.501,85 50.966,88

1.2.1	251	Esercitazioni didattiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1	252	Orchestra	28.000,00	0,00	0,00	28.000,00	9.212,75	0,00	9.212,75	0,00	18.787,25	5.761,10	2.035,48	2.378,41	4.413,89	0,00	1.347,21	33.761,10	11.248,23	0,00	22.512,87	2.378,41
1.2.1	253	Saggi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.097,88	16.596,88	10.092,26	26.689,14	0,00	2.408,74	29.097,88	16.596,88	0,00	12.501,00	10.092,26
1.2.1	254	Manifestazioni artistiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1	255	Produzione artistica, masterclass e seminari	138.898,00	3.700,00	0,00	142.598,00	48.135,04	4.083,62	52.218,66	0,00	90.379,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	142.598,00	48.135,04	0,00	94.462,96	4.083,62
1.2.1	256	Borse di studio Istituto e collaborazioni studenti	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	20.745,00	640,00	21.385,00	0,00	18.615,00	28.650,00	18.340,00	0,00	18.340,00	0,00	10.310,00	68.650,00	39.085,00	0,00	29.565,00	640,00
1.2.1	257	Progetti Erasmus e internazionali: fondi comunitari	72.327,68	14.750,00	1.789,93	85.287,75	15.814,97	342,00	16.156,97	0,00	69.130,78	620,00	0,00	0,00	0,00	0,00	620,00	85.907,75	15.814,97	0,00	70.092,78	342,00
1.2.1	258	Viaggi didattici, scambi culturali, partecipazione manifestazioni nazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1	259	Progetti Erasmus e internazionali: fondi interni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1	260	Tassa regionale DSU da riversare alla Regione Lombardia	78.434,00	14.000,00	1.260,00	91.174,00	31.976,00	0,00	31.976,00	0,00	59.198,00	700,00	700,00	0,00	700,00	0,00	0,00	91.874,00	32.676,00	0,00	59.198,00	0,00
1.2.1	261	Borse di studio DSU: contributi regionali	11.049,63	12.283,72	10.049,63	13.283,72	12.619,00	0,00	12.619,00	0,00	664,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.283,72	12.619,00	0,00	664,72	0,00
1.2.1	262	Progetti Erasmus e internazionali: cofinanziamento ministeriale	2.223,32	0,00	0,00	2.223,32	0,00	0,00	0,00	0,00	2.223,32	1.642,50	0,00	0,00	0,00	0,00	1.642,50	3.865,82	0,00	0,00	3.865,82	0,00
1.2.1	263	Gestione servizi DSU: contributi regionali	2.932,40	2.445,00	1.725,10	3.652,30	1.006,32	0,00	1.006,32	0,00	2.645,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.652,30	1.006,32	0,00	2.645,98	0,00
1.2.1	264	Rimborso tasse allievi	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	2.245,00	0,00	2.245,00	0,00	7.755,00	4.600,00	4.600,00	0,00	4.600,00	0,00	0,00	14.600,00	6.845,00	0,00	7.755,00	0,00
1.2.1	265	Progetto Catalogazione SBN	207,11	0,00	0,00	207,11	0,00	0,00	0,00	0,00	207,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	207,11	0,00	0,00	207,11	0,00

Codice	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui passivi						Gestione di cassa				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9+15)
	N.	Denominazione	Previsioni				Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Pagate	Rimaste da pagare (10-8)	Totale impegni (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)	In - (19-20)	
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23

TOTALE PARZIALE UPB 1.2.1

384.072,14	47.178,72	14.824,66	416.426,20	141.754,08	5.065,62	146.819,70	0,00	269.606,50	71.071,48	42.272,36	12.470,67	54.743,03	0,00	16.328,45	487.497,68	184.026,44	0,00	303.471,24	17.536,29
------------	-----------	-----------	------------	------------	----------	------------	------	------------	-----------	-----------	-----------	-----------	------	-----------	------------	------------	------	------------	-----------

1.2.2	301	Manifestazioni artistiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2	302	Produzione artistica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2	303	Attività in conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.2.2

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

1.2.3	351	Interessi passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.2.3	352	Uscite e commissioni bancarie	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	3.238,22	0,00	3.238,22	0,00	2.761,78	3.293,00	2.500,00	793,00	3.293,00	0,00	0,00	9.293,00	5.738,22	0,00	3.554,78	793,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.2.3

6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	3.238,22	0,00	3.238,22	0,00	2.761,78	3.293,00	2.500,00	793,00	3.293,00	0,00	0,00	9.293,00	5.738,22	0,00	3.554,78	793,00
----------	------	------	----------	----------	------	----------	------	----------	----------	----------	--------	----------	------	------	----------	----------	------	----------	--------

1.2.4	401	Imposte, tasse e tributi vari	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00	8.478,42	0,00	8.478,42	0,00	4.521,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.000,00	8.478,42	0,00	4.521,58	0,00
-------	-----	-------------------------------	-----------	------	------	-----------	----------	------	----------	------	----------	------	------	------	------	------	-----------	----------	------	----------	------

TOTALE PARZIALE UPB 1.2.4

13.000,00	0,00	0,00	13.000,00	8.478,42	0,00	8.478,42	0,00	4.521,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.000,00	8.478,42	0,00	4.521,58	0,00
-----------	------	------	-----------	----------	------	----------	------	----------	------	------	------	------	------	------	------	-----------	----------	------	----------	------

1.2.5	451	Restituzione e rimborsi diversi	5.730,00	0,00	0,00	5.730,00	2.032,51	1.247,84	3.280,35	0,00	2.449,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.730,00	2.032,51	0,00	3.697,49	1.247,84	
1.2.5	452	Cauzioni	1.390,00	1.700,00	1.000,00	2.090,00	200,00	1.000,00	1.200,00	0,00	890,00	3.300,00	1.100,00	2.200,00	3.300,00	0,00	0,00	5.390,00	1.300,00	0,00	4.090,00	3.200,00

TOTALE PARZIALE UPB 1.2.5

7.120,00	1.700,00	1.000,00	7.820,00	2.232,51	2.247,84	4.480,35	0,00	3.339,65	3.300,00	1.100,00	2.200,00	3.300,00	0,00	0,00	11.120,00	3.332,51	0,00	7.787,49	4.447,84
----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	------	----------	----------	----------	----------	----------	------	------	-----------	----------	------	----------	----------

1.2.6	501	Varie	20.000,00	5.000,00	0,00	25.000,00	6.973,21	8.037,69	15.010,90	0,00	9.989,10	10.907,34	9.103,78	81,62	9.185,40	0,00	1.721,94	35.907,34	16.076,99	0,00	19.830,35	8.119,31
1.2.6	502	Fondo di riserva	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	
1.2.6	503	Uscite adempimenti Legge 122/2010	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	10.733,37	0,00	10.733,37	0,00	266,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00	10.733,37	0,00	266,63	0,00	

Codice	Capitolo		Gestione di competenza								Gestione dei residui passivi						Gestione di cassa				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9+15)	
	N.	Denominazione	Previsioni				Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Pagate	Rimaste da pagare (10-8)	Totale impegni (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)		In - (19-20)
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23

TOTALE PARZIALE UPB 1.2.6

35.000,00	5.000,00	0,00	40.000,00	17.706,58	8.037,69	25.744,27	0,00	14.255,73	10.907,34	9.103,78	81,62	9.185,40	0,00	1.721,94	50.907,34	26.810,36	0,00	24.096,98	8.119,31
-----------	----------	------	-----------	-----------	----------	-----------	------	-----------	-----------	----------	-------	----------	------	----------	-----------	-----------	------	-----------	----------

TOTALE USCITE CORRENTI

1.086.188,25	89.344,99	26.797,58	1.148.735,66	444.291,13	59.536,55	503.827,68	0,00	644.907,98	200.579,19	115.221,05	47.848,26	163.069,31	0,00	37.509,88	1.349.314,85	559.512,18	0,00	789.802,67	107.384,81
--------------	-----------	-----------	--------------	------------	-----------	------------	------	------------	------------	------------	-----------	------------	------	-----------	--------------	------------	------	------------	------------

2.1.1	551	Acquisti di immobili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2.1.1	552	Ricostruzioni, ripristini e trasformazione immobili	872.548,91	140.000,00	0,00	1.012.548,91	78.771,39	39.479,15	118.250,54	0,00	894.298,37	101.292,91	5.227,36	96.065,55	101.292,91	0,00	0,00	1.113.841,82	83.998,75	0,00	1.029.843,07	135.544,70
2.1.1	553	Acquisti di diritti reali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2.1.1	554	Acquisti opere dell'ingegno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

TOTALE PARZIALE UPB 2.1.1

872.548,91	140.000,00	0,00	1.012.548,91	78.771,39	39.479,15	118.250,54	0,00	894.298,37	101.292,91	5.227,36	96.065,55	101.292,91	0,00	0,00	1.113.841,82	83.998,75	0,00	1.029.843,07	135.544,70
------------	------------	------	--------------	-----------	-----------	------------	------	------------	------------	----------	-----------	------------	------	------	--------------	-----------	------	--------------	------------

2.1.2	601	Acquisti di impianti, attrezzature e strumenti musicali	327.125,00	85.144,19	0,00	412.269,19	27.896,36	197.422,08	225.318,44	0,00	186.950,75	124.142,70	36.298,00	44.534,70	80.832,70	0,00	43.310,00	536.411,89	64.194,36	0,00	472.217,53	241.956,78
2.1.2	602	Ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti, attrezzature e strumenti musicali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2.1.2	603	Acquisti di mobili e macchine d'ufficio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2.1.2	604	Spese per Biblioteca	22.000,00	8.464,15	0,00	30.464,15	11.282,53	9.070,86	20.353,39	0,00	10.110,76	2.573,00	0,00	1.136,91	1.136,91	0,00	1.436,09	33.037,15	11.282,53	0,00	21.754,62	10.207,77

TOTALE PARZIALE UPB 2.1.2

349.125,00	93.608,34	0,00	442.733,34	39.178,89	206.492,94	245.671,83	0,00	197.061,51	126.715,70	36.298,00	45.671,61	81.969,61	0,00	44.746,09	569.449,04	75.476,89	0,00	493.972,15	252.164,55
------------	-----------	------	------------	-----------	------------	------------	------	------------	------------	-----------	-----------	-----------	------	-----------	------------	-----------	------	------------	------------

2.1.3	651	Acquisti titoli emessi o garantiti dallo Stato ed assimilati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.3	652	Depositi in buoni postali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Codi ce	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui passivi					Gestione di cassa				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9+15)	
	N.	Denominazione	Previsioni				Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (16- 14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Pagate	Rimaste da pagare (10- 8)	Totale impegni (8+9)	In + (10- 7)	In - (7-10)					In + (16- 13)	In - (13- 16)			In + (20- 19)		In - (19-20)
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23

TOTALE PARZIALE UPB 2.1.3

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

2.2.1	701	Rimborso mutuo del	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-------	-----	--------------------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

TOTALE PARZIALE UPB 2.2.1

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

2.2.2	751	Rimborso anticipazione del	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-------	-----	-------------------------------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

TOTALE PARZIALE UPB 2.2.2

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

2.2.3	801	Altre estinzioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-------	-----	------------------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

TOTALE PARZIALE UPB 2.2.3

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

2.3.1	851	Accantonamento per	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-------	-----	--------------------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

TOTALE PARZIALE UPB 2.3.1

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE

1.221.673,91	233.608,34	0,00	1.455.282,25	117.950,28	245.972,09	363.922,37	0,00	1.091.359,88	228.008,61	41.525,36	141.737,16	183.262,52	0,00	44.746,09	1.683.290,86	159.475,64	0,00	1.523.815,22	387.709,25
--------------	------------	------	--------------	------------	------------	------------	------	--------------	------------	-----------	------------	------------	------	-----------	--------------	------------	------	--------------	------------

3.1.1	901	Ritenute erariali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1	902	Ritenute previdenziali e assistenziali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1	903	Ritenute diverse	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1	904	Trattenute a favore di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1	905	Anticipazione Fondo minute spese	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00

Codice	Capitolo		Gestione di competenza									Gestione dei residui passivi					Gestione di cassa				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9+15)	
	N.	Denominazione	Previsioni				Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni		
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4+5-6)	Pagate	Rimaste da pagare (10-8)	Totale impegni (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)					In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)		In - (19-20)
				In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23

TOTALE PARTITE DI GIRO

1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00
----------	------	------	----------	------	------	------	------	------	----------	------	------	------	------	------	------	------	----------	------	------	----------	------

TOTALE GENERALE

2.309.362,16	*322.953,33	*26.797,58	2.605.517,91	562.241,41	305.508,64	867.750,05	0,00	1.737.767,86	428.587,80	156.746,41	189.585,42	346.331,83	0,00	82.255,97	3.034.105,71	718.987,82	0,00	2.315.117,89	495.094,06
--------------	-------------	------------	--------------	------------	------------	------------	------	--------------	------------	------------	------------	------------	------	-----------	--------------	------------	------	--------------	------------

*comprensivo di storni

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Esercizio Finanziario 2023

Allegato 7

CONSISTENZA DELLA CASSA ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO			€	1.719.656,36
RISCOSSIONI	IN C/COMPETENZA	€	1.032.115,50	
	IN C/RESIDUI	€	29.464,00	€ 1.061.579,50
PAGAMENTI	IN C/COMPETENZA	€	562.241,41	
	IN C/RESIDUI	€	156.746,41	€ 718.987,82
CONSISTENZA DELLA CASSA ALLA FINE DELL'ESERCIZIO			€	2.062.248,04
RESIDUI ATTIVI	DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	€	551.184,24	
	DELL'ESERCIZIO	€	7.870,75	€ 559.054,99
RESIDUI PASSIVI	DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	€	189.585,42	
	DELL'ESERCIZIO	€	305.508,64	€ 495.094,06
AVANZO	D'AMMINISTRAZIONE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		€	2.126.208,97
DISAVANZO				

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	VARIAZ. %		PASSIVITA'	ANNO	ANNO	VARIAZ. %	
	2023	2022	+	-		2023	2022	+	-
A - IMMOBILIZZAZIONI					A - PATRIMONIO NETTO				
I. Immobilizzazioni immateriali									
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0,00	0,00	0,00000	0,00000	I.Avanzi (Disavanzi) economici anni precedenti	3.325.008,94	2.494.568,67	33,28993	0,00000
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	0,00	0,00	0,00000	0,00000	II.Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	325.974,97	830.440,27	0,00000	60,74673
Concessioni, licenze, marchi, e diritti simili	0,00	0,00	0,00000	0,00000	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	3.650.983,91	3.325.008,94	9,80373	0,00000
Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	0,00	0,00	0,00000	0,00000					
Altre	0,00	0,00	0,00000	0,00000					
TOTALE	0,00	0,00	0,00000	0,00000					
II. Immobilizzazioni materiali					B - RESIDUI PASSIVI				
Terreni e fabbricati	0,00	0,00	0,00000	0,00000	1) verso le banche	650,00	3.150,00	0,00000	79,36508
Impianti e macchinari	220.716,84	218.392,95	1,06409	0,00000	2) verso altri finanziatori	0,00	0,00	0,00000	0,00000
Attrezzature didattiche	512.872,10	449.199,19	14,17476	0,00000	3) debiti verso fornitori	397.346,88	268.969,50	47,72934	0,00000
Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00	0,00000	0,00000	4) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	81.537,51	64.123,95	27,15609	0,00000
Diritti reali di godimento	0,00	0,00	0,00000	0,00000	5) debiti diversi	15.559,67	92.344,35	0,00000	83,15038
Altri beni	791.186,00	783.100,00	1,03256	0,00000	TOTALI RESIDUI (B)	495.094,06	428.587,80	15,51753	0,00000
TOTALE	1.524.774,94	1.450.692,14	5,10672	0,00000					
III. Immobilizzazioni finanziarie					C - RATEI E RISCOINTI				
1) Partecipazioni in:									
a) consorzi	0,00	0,00	0,00000	0,00000	1) Ratei passivi	0,00	0,00	0,00000	0,00000

b) reti di Istituzioni	0,00	0,00	0,00000	0,00000	2) Risconti passivi	0,00	0,00	0,00000	0,00000
c) altri Enti	0,00	0,00	0,00000	0,00000	TOTALE RATEI E RISCONTI (C)	0,00	0,00	0,00000	0,00000

2) Crediti

a) Verso consorzi	0,00	0,00	0,00000	0,00000
b) reti di Istituzioni	0,00	0,00	0,00000	0,00000
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici	0,00	0,00	0,00000	0,00000
d) verso altri	0,00	0,00	0,00000	0,00000

3) Crediti finanziari diversi (titoli)

0,00	0,00	0,00000	0,00000
------	------	---------	---------

TOTALE 0,00 0,00 0,00000 0,00000

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (A) 1.524.774,94 1.450.692,14 5,10672 0,00000

B - ATTIVO CIRCOLANTE

I. Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00	0,00	0,00000	0,00000
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	0,00	0,00000	0,00000
3) lavori in corso	0,00	0,00	0,00000	0,00000
4) prodotti finiti e merci	0,00	0,00	0,00000	0,00000
5) acconti	0,00	0,00	0,00000	0,00000
TOTALE	0,00	0,00	0,00000	0,00000

II. Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

Crediti verso lo Stato e altri soggetti pubblici	559.054,99	580.648,24	0,00000	3,71882
Crediti verso terzi	0,00	2.600,00	0,00000	100,00000
Crediti verso consorzi	0,00	0,00	0,00000	0,00000
Crediti verso reti di istituzioni	0,00	0,00	0,00000	0,00000
Crediti verso altri	0,00	0,00	0,00000	0,00000
TOTALE	559.054,99	583.248,24	0,00000	4,14802

III. Disponibilit  liquide

Depositi bancari e postali	2.062.248,04	1.719.656,36	19,92210	0,00000
----------------------------	--------------	--------------	----------	---------

TOTALE	2.062.248,04	1.719.656,36	19,92210	0,00000
---------------	---------------------	---------------------	-----------------	----------------

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (B)	2.621.303,03	2.302.904,60	13,82595	0,00000
---	---------------------	---------------------	-----------------	----------------

C - RATEI E
RISCONTI

Ratei attivi	0,00	0,00	0,00000	0,00000
--------------	------	------	---------	---------

Risconti attivi	0,00	0,00	0,00000	0,00000
-----------------	------	------	---------	---------

TOTALE RATEI E RISCONTI (C)	0,00	0,00	0,00000	0,00000
--	-------------	-------------	----------------	----------------

TOTALE ATTIVO	4.146.077,97	3.753.596,74	10,45614	0,00000
----------------------	---------------------	---------------------	-----------------	----------------

TOTALE PASSIVO E NETTO	4.146.077,97	3.753.596,74	10,45614	0,00000
---------------------------------------	---------------------	---------------------	-----------------	----------------

RELAZIONE SULLA GESTIONE

ANNO FINANZIARIO 2023

PREMESSA

Durante il 2023 il Conservatorio di Como ha accantonato le difficoltà create dall'emergenza sanitaria da Covid-19, potendo quindi affermare in un ritorno alla normalità, soprattutto per la didattica in presenza. Alcune discipline sono state mantenute in modalità di erogazione telematica solo per esigenze di spazi del Conservatorio che continuano a limitarne le potenzialità.

Come ormai di consuetudine una parte consistente di risorse economiche del Conservatorio è stata impegnata per la Produzione Artistica dell'Istituto che ha permesso di raggiungere importanti risultati sia nell'allestimento lirico presso il Teatro Sociale (con il quale si ha una convenzione attiva), sia nella realizzazione di una apposita e prestigiosa rassegna nelle Ville del territorio lariano, sia in altri appuntamenti sinfonici e cameristici ormai apprezzati dalla comunità comasca e non solo. Queste risorse hanno quindi riguardato le consuete categorie con le quali, di norma viene articolato il Progetto d'Istituto, così come di seguito descritte:

- Concerti/momenti musicali degli studenti in riferimento ai programmi legati all'ambito didattico;
- Concerti che vedono la sola presenza degli studenti con progetti di eccellenza e di merito (recital solistici e in formazioni cameristiche);
- Concerti che prevedano la compresenza di studenti, docenti e professionisti esterni di dichiarata fama;
- Concerti dei docenti e/o professionisti esterni di dichiarata fama, in riferimento alle tematiche su cui verte il Progetto d'Istituto;
- Laboratori e seminari programmati all'inizio dell'anno accademico;
- Progetti multidisciplinari di approfondimento del quadro progettuale didattico programmato, da collocare funzionalmente in un appropriato contesto di ricaduta culturale sul territorio;
- Masterclass con docenti di chiara fama, il cui numero definitivo è arrivato a 29.

Degna di rilievo è stata la messa in scena dell'opera di Giacomo Puccini "La Rondine" nel mese di aprile, presso il Teatro Sociale di Como, il concerto inaugurale dell'anno accademico con l'Orchestra Barocca presso Palazzo Terragni, l'OFCC (Orchestra Fiati Conservatorio di Como) al Teatro Sociale, i già citati concerti nella rassegna "Concertinvilla" e molti altri.

La convenzione con il Teatro Sociale facilita il raggiungimento di proficui risultati artistici, oltre che di visibilità. Di rilievo è anche la collaborazione con il Comune di San Fermo.

In esecuzione della Legge di Stabilità 2022, è stato confermato, come il precedente anno, un finanziamento per azioni di orientamento e tutorato, nonché azioni di recupero e inclusione, anche con riferimento agli studenti con disabilità e con disturbi specifici dell'apprendimento; il tutto concretizzato con un "counselling psicologico" e con un "tutor per DSA".

Invece il servizio di Social Manager e streaming per le proprie produzioni, progressivamente è stato ridimensionato attraverso le competenze interne di alcune collaborazioni studentesche che avevano appreso le nozioni proprio con la figura esterna individuata.

Anche per il 2023 le ammissioni hanno ottenuto un lusinghiero risultato di 413 domande, (ultimo dato pre COVID con cui confrontare in modo attendibile era di 387 unità) registrando una situazione in linea con gli anni precedenti senza particolari ridimensionamenti rilevati presso altre istituzioni simili.

Il Conservatorio di Como si conferma un punto di riferimento costantemente ambito per la crescita e la formazione musicale di molti giovani.

Il Rendiconto Generale dell'E.F. 2023 tiene conto delle risultanze contabili rilevate a fine esercizio finanziario ed è redatto in conformità con quanto disposto nell'art. 34 del Regolamento di amministrazione finanza e contabilità del Conservatorio.

La presente relazione ha lo scopo di illustrare la gestione delle attività del Conservatorio, relative all'Esercizio Finanziario 2023, e i risultati conseguiti rispetto agli obiettivi fissati in sede di programmazione.

Le attività istituzionali – di formazione, di produzione artistica e di ricerca – gravanti sull'Esercizio Finanziario 2023, programmate all'interno del Piano di indirizzo per l'A.A. 2022-2023, deliberato dal

Consiglio Accademico e approvato – per la parte finanziaria – dal Consiglio di Amministrazione, sono state interamente realizzate nel corso dell'anno.

La gestione contabile è stata espletata nel totale rispetto delle disposizioni normative riguardo alla registrazione delle fatture elettroniche. L'indice di tempestività dei pagamenti relativo all'Esercizio Finanziario 2023, di cui all'Art. 33 del D.Lgs.33 del 14/03/2013, è di -4,54 giorni.

In applicazione dell'art. 23 del suddetto Decreto si è provveduto, altresì, alla pubblicazione periodica sul sito dell'istituzione dei dati relativi all'acquisto di beni e servizi.

La gestione delle uscite è stata effettuata esclusivamente con la procedura dell'assunzione degli impegni di spesa sulla base della programmazione didattica e istituzionale dell'Ente. Nella gestione degli impegni si è tenuto conto delle disposizioni previste dalla Legge n. 122 art. 6 comma 3 del 2010 in materia di riduzione e contenimento delle spese e sono state quindi liquidate nell'U.P.B. 1.2.6 art. 503 delle uscite le somme da rimborsare al MEF con Mandato n.305 del 12/06/2023.

Nel corso dell'anno 2023 si è provveduto ad adempiere a tutti gli oneri tributari, previdenziali e fiscali posti a carico del datore di lavoro:

- versamento entro il 16 del mese successivo a quello di pagamento dei contributi e delle ritenute sui redditi di lavoro dipendente e assimilato e dell'Iva sulle fatture in regime di split payment;
- trasmissione all'Agenzia delle Entrate della Certificazione Unica 2023 relativa al periodo d'imposta 2022 con Prot. n. 23031613290754862 del 16/03/2023;
- trasmissione all'Agenzia delle Entrate della Dichiarazione Irap 2023 relativa al periodo d'imposta 2022 con Prot. n.23112209374261751 del 22/11/2023;
- trasmissione all'Agenzia delle Entrate della Dichiarazione 770 2023 relativa al periodo d'imposta 2022 con Prot. n.23101013463664935 del 10/10/2023.

Nel mese di novembre 2023 sono state retribuite, attraverso la funzione del "Cedolino Unico" sulla piattaforma NoiPA tutte le attività effettivamente svolte dal personale a seguito dell'assegnazione del Fondo d'istituto A.A. 2022/2023 da parte del Mur.

Si rileva, infine, che nell'Esercizio Finanziario 2023 non ci sono state gestioni fuori bilancio. ENTRATE
Riguardo alla natura delle entrate sono stati contabilizzati i finanziamenti dello Stato pari a € 157.510,00, per il funzionamento; a questo si aggiunge il finanziamento per il contributo complessivo degli studenti di € 648.202,61. Al suddetto importo si aggiunge la somma di € 47.600,00 per la tassa DSU da riversare alla Regione Lombardia.

Le altre entrate hanno riguardato gli stanziamenti vincolati: contratti di collaborazione (ex art. 273 D.L. 297/94) pari a € 28.700,76, Indire pari a €18.054,00 finalizzati alla mobilità internazionale degli studenti nell'ambito del progetto Erasmus. Altre entrate vincolate sono state allocate nei capitoli degli stanziamenti della Regione Lombardia per la gestione del DSU pari ad € 2.445,00.

I trasferimenti dei privati pervenuti a vario titolo sono stati complessivamente pari a € 42.400,00.

Per quanto riguarda il conto capitale, i trasferimenti da altri Enti pubblici quale il finanziamento pari a € 8.464,15 a carico del Ministero della Cultura D.M. n.8 del 14/01/2022 per l'acquisto di libri.

USCITE

Una parte significativa delle risorse sono state impegnate per sostenere le spese del personale docente interno ed esterno coinvolto nei corsi accademici di primo e di secondo livello, affidati ai docenti interni, secondo le competenze e disponibilità, per una spesa pari a € 61.650,68 mentre per le discipline non coperte da professionalità interne, sono stati stipulati n.1 contratto di docenza con esperto esterno per una spesa pari a € 5.933,40. In aggiunta, la somma sostenuta per i contratti per prestazioni occasionali di n.3 pianisti accompagnatori ammontano a € 60.637,50.

La spesa sostenuta per i compensi finanziati dal Mur e finalizzati al personale a tempo determinato ammonta a €17.945,74, invece quella finalizzata al contratto di collaborazione ex art. 273 D.L. 297/94 ammonta a € 26.173,43.

Si rileva la spesa pari a 29.173,00 finalizzata alle attività di counselling psicologico e di tutoraggio a favore degli studenti, finanziato lo scorso anno dal Mur ai sensi del D.M. 752 Art.5 del 30 giugno 2021.

Al di là dei corsi istituzionali (propedeutici e accademici di primo e di secondo livello) si sono realizzate diverse attività di produzione artistica e di integrazione e supporto all'attività didattica ordinaria, come seminari, masterclass, laboratori per una spesa sostenuta pari a € 52.218,66.

Anche quest'anno sono stati assegnate borse di collaborazione a studenti meritevoli ai sensi dell'art.11 del D.Lgs.68/2012 per una somma pari a € 21.385,00.

Le spese correnti consolidate più rilevanti sono state le uscite informatiche pari a € 49.951,41.

Gli acquisti in conto capitale sono stati mirati all'acquisto di 2 violini di liuteria, di n 8 pianoforti di cui al D.M 338, art.2, di accessori informatici per il Dipartimento di Musica elettronica, di una tastiera Roland e di strumenti musicali quali un clarinetto contratto alto, oltre che di accessori per le classi di Fagotto e Oboe, per una spesa complessiva pari a € 225.318,44.

CORSI

Presso il Conservatorio sono stati attivati, durante l'A.A. 2022/2023 i seguenti corsi:

- corsi Triennio con allievi iscritti n.116;
- corsi Biennio con allievi iscritti n.245;
- corsi Pre Accademici con allievi iscritti n 0;
- corsi Singoli con allievi iscritti n.72;
- corsi Propedeutici con allievi iscritti n.31;
- corsi Giovani Talenti con allievi iscritti n.3;
- corsi 24 Crediti con allievi iscritti n.10;
- corsi Preparatori con allievi iscritti n.19;
- corsi Tradizionali con allievi iscritti n.6;

PERSONALE – PIANTA ORGANICA

L'ampliamento dell'organico d'Istituto è stato attuato durante l'A.A. 2021/2022, ai sensi dell'art. 1, comma 888-891, Legge 178/2020 con D.M. 429 del 23/03/2022.

La struttura tecnico amministrativa del Conservatorio si compone di:

- n.1 Presidente;
- n.1 Direttore;
- n.1 Direttore amministrativo;
- n.1 Direttore dell'Ufficio di Ragioneria;
- n.4 Collaboratori;
- n.7 Assistenti;
- n.14 Coadiutori.
- La dotazione organica del personale docente invece è composta da: n. 76 docenti, di cui n. 11 a tempo determinato.

DATI CONTABILI

Il Rendiconto Generale è composto dai seguenti documenti contabili:

- All. 5 - Rendiconto Finanziario Decisionale;
- All. 6 - Rendiconto Finanziario Gestionale;
- All. 7 - Situazione Amministrativa;
- All. 8 - Stato Patrimoniale.

ENTRATE

ENTRATE	PREVISIONE DEFINITIVA	RISCOSSE	DA RISCOUTERE	TOTALI
CORRENTI	703.634,54	975.936,35	7.870,75	983.807,10
C/CAPITALE	48.464,15	56.179,15	0,00	56.179,15
P/GIRO	1.500,00	0,00	0,00	0,00
AVANZO DI AMM.NE	1.851.919,22	0,00	0,00	0,00
TOTALI	2.605.517,91	1.032.115,50	7.870,75	1.039.986,25
<i>Disavanzo di Competenza</i>		0,00		
<i>Totale a Pareggio</i>		1.039.986,25		

USCITE

	DEFINITIVA		DA PAGARE	
CORRENTI	1.148.735,66	444.291,13	59.536,55	503.827,68
C/CAPITALE	1.455.282,25	117.950,28	245.972,09	363.922,37
P/DI GIRO	1.500,00	0,00	0,00	0,00
DISAVANZO DI AMM.NE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALI	2.605.517,91	562.241,41	305.508,64	867.750,05
<i>Avanzo di Competenza</i>		562.241,41		
<i>Totale a Pareggio</i>		1.039.986,25		

Dalla gestione contabile dell'anno 2023 si è determinato un avanzo di competenza rilevabile dal seguente schema:

	ENTRATE	USCITE
DI COMPETENZA	1.032.115,50	562.241,41
ACCERTAMENTI/IMPEGNI	7.870,75	305.508,64
TOTALI	1.039.986,25	867.750,05

TOTALE ENTRATE ACCERTATE	1.039.986,25
TOTALE USCITE IMPEGNATE	867.750,05
AVANZO DI COMPETENZA	172.236,20

La gestione dei residui al 31 dicembre 2023 è così rendicontata:

	RESIDUI ATTIVI	RESIDUI PASSIVI
Residui degli anni precedenti	583.248,24	428.587,80
Variazioni in + o in -	-2.600,00	-82.255,97
Accertamento definitivo	580.648,24	346.331,83
Residui riscossi e pagati nell'esercizio finanziario 2022	29.464,00	156.746,41
Rimasti da riscuotere	551.184,24	189.585,42
Residui dell'esercizio 2023	7.870,75	305.508,64
TOTALE RESIDUI AL 31/12/2023	559.054,99	495.094,06

Il fondo cassa, che all'inizio dell'esercizio 2023 era di €1.719.656,36 ha subito durante l'esercizio uno scostamento in positivo di € 342.591,68 per cui al 31/12/2023 ammonta ad € 2.062.248,04 mentre, considerati i residui attivi ed i residui passivi, l'avanzo di amministrazione al 31/12/2023 risulta essere di € 2.126.208,97.

Si riepiloga la situazione amministrativa sopra sintetizzata:

CONSISTENZA DELLA CASSA ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO			1.719.656,36
RISCOSSIONI	IN CONTO COMPETENZA	1.032.115,50	
	IN CONTO RESIDUI	29.464,00	1.061.579,50
PAGAMENTI	IN CONTO COMPETENZA	562.241,41	
	IN CONTO RESIDUI	156.746,41	718.987,82
CONSISTENZA DELLA CASSA ALLA FINE DELL'ESERCIZIO			2.062.248,04
RESIDUI ATTIVI	DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	551.184,24	
	DELL'ESERCIZIO	7.870,75	559.054,99
RESIDUI PASSIVI	DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	189.585,42	
	DELL'ESERCIZIO	305.508,64	495.094,06
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO 2023			2.126.208,97

Nel prosieguo della relazione si disaminano i movimenti più significativi che hanno portato agli accertamenti e agli impegni definitivi determinando un avanzo di competenza di € 172.236,20.

TITOLO 1 – ENTRATE CORRENTI

1.1 – ENTRATE CONTRIBUTIVE

U.P.B 1.1.1. – CONTRIBUTI DEGLI STUDENTI – Totale accertato € 695.802,61

Art. 1	<i>Contributi degli allievi</i> A fronte di una previsione iniziale di €500.000,00 l'accertamento definitivo è stato di € 648.202,61 con una variazione in positivo di € 148.202,61. La somma è stata utilizzata per coprire i capitoli di spesa afferenti alla didattica, produzione artistica e ad alcune spese correnti.	€	648.202,61
Art. 3	<i>Tassa regionale allievi DSU da riversare alla Regione Lombardia.</i> A fronte di una previsione iniziale di € 40.000,00 l'accertamento definitivo è stato di € 47.600,00 con una variazione in aumento di €7.600,00.	€	46.060,00

1.2 – ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI

U.P.B 1.2.1. – TRASFERIMENTI DALLO STATO – Totale accertato € 250.934,99

Art. 101	<i>Funzionamento.</i> A fronte della previsione complessiva iniziale del fondo di funzionamento del Mur di € 94.859,00 l'accertamento definitivo complessivo dello stanziamento ministeriale è stato pari a € 215.674,72 che ha determinato una variazione in positivo di € 120.815,72 Non si è provveduto ad allocare l'importo nei capitoli dedicati alle missioni e ai compensi e missioni per esami. L'accertamento definitivo allocato nel presente capitolo è stato pari a € 215.674,72 L'intero importo è stato utilizzato in uscita per la retribuzione delle indennità e le spese di missione degli organi e per compensare i capitoli deficitari delle spese di funzionamento. La somma è stata interamente riscossa.	€	215.674,72
Art. 105	<i>Formazione e aggiornamento</i> Trattasi del maggiore accertamento derivante dal finanziamento M.U.R per € 1.080,64 destinato alla formazione del personale	€	1.080,64
Art. 106	<i>Missioni.</i> La somma accertata di € 15.000,00 fa parte del contributo indistinto di cui all'art. 101 ed è stata destinata, tenendo conto delle riduzioni previste dalla legge n. 122 art. 6 comma 3 del 2010, al rimborso delle spese di missione del personale in servizio.	€	0,00
Art. 107	<i>Compensi e missioni per esami.</i> La somma accertata di € 1.000,00 fa parte del contributo indistinto di cui all'art. 101 ed è stata destinata, tenendo sempre conto delle riduzioni previste dalla suddetta legge, al rimborso delle spese di missione dei commissari esterni d'esame.	€	0,00
Art. 108	<i>Contratti di collaborazione (ex art. 273 D.L. 297/94).</i> Contributo dal Mur finalizzato alla liquidazione degli stipendi del personale ai sensi dell'art. 273 D.L. 297/94. Nel corso dell'esercizio finanziario c'è stato un maggiore accertamento che ha determinato una variazione in positivo di € 28.700,76 a seguito di due assegnazioni M.U.R. La somma è stata interamente riscossa.	€	28.700,76
Art. 110	<i>Borse di studio</i> nel corso dell'esercizio finanziario c'è stato un maggiore accertamento del MUR relativo al Fondo Integrativo Statale del DSU che ha determinato una variazione in positivo di € 5.478,87 destinata alle borse di studio degli studenti	€	5.478,87

U.P.B 1.2.2. – TRASFERIMENTI DALLE REGIONI – Totale accertato € 8.869,31

Art. 152	<i>Borse di studio ass. scol. Premi e sussidi allievi DSU.</i> La Regione Lombardia ha stanziato la somma di € 6.424,31 relativa all'assegnazione delle borse di studio DSU	€	6.424,31
Art. 154	<i>Contributi di Gestione dei servizi DSU.</i> A fine esercizio la somma accertata è stata pari a € 2.445,00.	€	2.445,00

U.P.B 1.2.5. – TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI – Totale accertato € 18.054,00

Art. 302	Trattasi del finanziamento finalizzato delle Borse di studio ERASMUS.	€	18.054,00
----------	---	---	-----------

U.P.B 1.2.6. TRASFERIMENTI DA PRIVATI – Totale accertato € 3.700

Art. 351	<i>Funzionamento didattico</i> Trattasi di libera elargizione del Lions Club Lariano e del contributo della Società Palchettisti del Teatro Sociale di Como per il Concerto del Giugno 2023.	€	3.700,00
----------	---	---	----------

U.P.B 1.3 2. – REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI – Totale accertato € 4.943,16

Art. 452	<i>Interessi attivi su mutui, depositi e conti correnti.</i> Trattasi del saldo competenze relativo al 4° trimestre del 2022 dell'Ente tesoriere	€	4.943,16
----------	---	---	----------

U.P.B 1.3.3. ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI – Totale accertato € 1.503,03

Art. 501	<i>Recuperi e rimborsi diversi</i> Trattasi del rimborso effettuato nei confronti di Equitalia Nord.	€	103,30
Art. 502	<i>Cauzioni</i> Trattasi delle somme versate a titolo di cauzioni dagli studenti per il noleggio degli strumenti. La somma accertata è pari ad € 1.400,00	€	1.400,00

UPB 1.3.4 ENTRATE EVENTUALI – Totale accertato € 33.892,79

Art. 551	Entrate eventuali non classificabili in altre voci. Trattasi di finanziamenti da parte del MUR per cinque per mille, oltre al finanziamento di cui al D.M 734/2021 e al canone della ditta SERIM per il servizio dei distributori automatici.	€	33.892,79
----------	--	---	-----------

TITOLO 2 – ENTRATE IN CONTO CAPITALE**2.2. – ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE****UPB 2.2.5 TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI – Totale accertato € 8.464,15**

Art. 951	<i>Trasferimenti da altri enti pubblici</i> Trattasi del finanziamento del Ministero della Cultura quale contributo alle biblioteche per l'acquisto di libri di cui al D.M. 8 del 14.01.2022.	€	8.464,15
----------	--	---	----------

UPB 2.2.6 ASSEGNAZIONI DA PRIVATI – Totale accertato € 47.715,00

Art. 1001	<i>Assegnazioni da privati</i> Trattasi di elargizioni di privati quali la Fondazione De Ponti per la ristrutturazione dell'Edificio Carducci per € 40.000,00, del contributo dell'Ordine degli Ingegneri, Soroptimist International.	€	47.715,00
-----------	--	---	-----------

TITOLO 3 – PARTITE DI GIRO

3.1. – ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO

UPB 3.1.1. – ENTRATE PER PARTITE DI GIRO – Totale accertato € 0,00

Art. 1155	Reintegro fondo minute spese	€	0,00
-----------	------------------------------	---	------

TOTALE GENERALE DEGLI ACCERTAMENTI € 1.039.986,25

TITOLO 1 – USCITE CORRENTI

1.1 – FUNZIONAMENTO

UPB 1.1.1. – USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE – Totale impegni € 36.082,79

Art. 1	<i>Indennità di Presidenza e Direzione</i> A fronte di una previsione iniziale di € 44.000, è stata impegnata la somma di € 20.701,20 per il pagamento delle indennità del Direttore.	€	20.701,20
Art. 2	<i>Compensi, rimborsi e missioni per i componenti di Organi collegiali</i> A fronte di una previsione iniziale di € 15.000, è stata impegnata la somma di € 9.826,03 per il pagamento di gettoni di presenza alle riunioni di Organi collegiali oltre che di rimborsi di missioni.	€	9.826,03
Art. 3	<i>Compensi, rimborsi e missioni per Revisori dei Conti</i> A fronte di una previsione iniziale di € 7.000,00 è stata impegnata la somma di € 4.188,46 per il pagamento delle missioni e dei compensi dei Revisori in occasioni delle riunioni del collegio.	€	4.188,46
Art. 4	<i>Fondo Consulta Studenti</i> A fronte di una previsione iniziale di € 4.000,00 è stata impegnata la somma di € 1.367,10 per il pagamento dei gettoni di presenza delle riunioni della Consulta.	€	1.367,10

Gli impegni su questi capitoli sono inerenti ai compensi per gli organi dell'Ente e fanno riferimento al Decreto interministeriale dell'1 febbraio 2007, al Decreto interministeriale del 16 gennaio 2008 e al Decreto interministeriale n. 610 del 3 agosto 2016. Alla copertura di questi impegni si è provveduto principalmente con il contributo indistinto.

U.P.B. 1.1.2– ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO – Totale impegni € 181.759,84

Art. 51	<i>Compensi al personale a tempo determinato.</i> La somma impegnata è stata di € 17.945,64 per la retribuzione delle supplenze brevi di n.1 docente. L'economia di € 79.799,51 è confluita nell'avanzo di amministrazione vincolato.	€	17.945,64
Art. 52	<i>Buoni pasto</i> A fronte della previsione definitiva di € 11.000,00 la somma impegnata per i buoni pasto del personale amministrativo è stata di € 3.152,28	€	3.152,28
Art. 53	<i>Ore di didattica aggiuntiva docenti.</i> La previsione definitiva del capitolo di € 140.000,00 si è rivelata più che sufficiente a soddisfare le esigenze didattiche dell'Istituto, a seguito dell'ampliamento organico d'Istituto attuato durante l'A.A. 2021/22, ai sensi dell'art. 1, comma 888-891, Legge 178/2020 con D.M. 429 del 23/03/2022. L'economia di € 78.349,32 è confluita nell'avanzo d'amministrazione.	€	61.650,68
Art. 54	<i>Contratti di collaborazione (ex.art. 273 D.L.297/94)</i> La somma impegnata è stata di € 26.173,43 per la retribuzione di n.1 collaboratore ex art. 273 D.L. 297/94. L'economia di € 9.997,36 è confluita nell'avanzo di amministrazione vincolato.	€	26.173,43

Art. 55	<i>Compensi, indennità di missioni e rimborsi per esami.</i> Non si rilevano impegni.	€	0,00
Art. 56	<i>Missioni.</i> L'impegno di spesa riguarda le spese di missione del personale e dei commissari per i concorsi per Direttore di Ragioneria, oltre che rimborsi per le audizioni ONCI. L'economia di € 11.016,59 è confluita nell'avanzo di amministrazione.	€	3.983,41
Art. 57	<i>IRAP.</i> Non vi sono impegni.	€	0,00
Art. 58	<i>Formazione e aggiornamento del personale.</i> La somma impegnata è stata di € 2.808,50 L'economia di € 10.826,50 è confluita nell'avanzo di amministrazione.	€	2.802,50
Art. 59	<i>Pianisti accompagnatori.</i> A fronte della previsione definitiva di € 84.000,00, la somma impegnata è stata di € 60.112,50 per i compensi e i relativi oneri accessori di n.3 pianisti accompagnatori. L'economia di € 23.887,50 è confluita nell'avanzo d'amministrazione.	€	60.112,50
Art. 61	<i>Docenze esterne corsi accademici.</i> A fronte della previsione definitiva di € 35.000,00, la somma impegnata è stata di € 5.933,40 per il pagamento del compenso della docente d'inglese.	€	5.933,40

UPB 1.1.3. – USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI – Totale impegni € 97.224,09

Art. 102	<i>Acquisto di materiale di consumo.</i> A fronte della previsione definitiva di € 1.000,00 la somma impegnata è stata di € 53,20. L'economia pari a € 446,80 è confluita nell'avanzo di amministrazione.	€	53,20
Art. 107	<i>Uscite per servizi informatici.</i> A fronte della previsione iniziale di € 106.517,00, è stata impegnata la somma di € 49.951,41, per le spese di noleggio delle procedure informatizzate in utilizzo agli uffici amministrativi, per i costi di assistenza e manutenzione della rete informatica e del sito istituzionale, per il noleggio delle fotocopiatrici e per il servizio di conservazione digitale documentale. L'economia pari a € 56.565,59 è confluita in parte nell'avanzo di amministrazione vincolato al progetto e in parte nell'avanzo di amministrazione libero.	€	49.951,41
Art. 110	<i>Manutenzione ordinaria strumenti e attrezzature.</i> A fronte di una previsione definitiva di € 12.104,00 è stata impegnata la somma di € 11.457,00 per la manutenzione ordinaria di più di n. 30 pianoforti (principalmente accordature) e di altri strumenti musicali, quali clavicembalo, cembalo, oboe, percussioni, arpe. L'economia di € 3.047,00 è confluita nell'avanzo di amministrazione.	€	11.457,00
Art. 111	<i>Manutenzione ordinaria, riparazione e adattamento di locali e impianti.</i> A fronte della previsione iniziale di € 3.000,00 vi è stata una variazione in positivo di € 2.000,00. È stata impegnata la somma di € 4.595,62 per le spese di tinteggiatura di pannelli fonoassorbenti e la messa in opera di tende	€	4.595,62
Art. 112	<i>Uscite postali</i>	€	204,67

	A fronte della previsione iniziale di € 1.000,00 è stata impegnata la somma di € 204,67 per spese di spedizioni di pacchi e di corrispondenza. L'economia di € 458,02 è confluita nell'avanzo di amministrazione.		
Art. 115	<i>Uscite per concorsi</i> A fronte di una previsione definitiva di € 5.000,00 è stata impegnata la somma di € 3.927,80 per il pagamento dei gettoni dei commissari delle selezioni pubbliche per assistente, collaboratore informatico, amministrativo/giuridico	€	3.927,80
Art. 119	<i>Oneri e compensi per speciali incarichi.</i> In questo capitolo la previsione definitiva di € 14.000,00 è stata sufficiente per le necessità dell'Amministrazione. L'impegno di spesa, è stato pari a € 12,525,75 ha riguardato i compensi annui lordi degli esperti esterni, servizio di gestione integrato di RSPP e medico competente.	€	12.525,75
Art. 120	<i>Trasporti e facchinaggi.</i> A fronte della previsione iniziale di € 3.000,00 non si rilevano impegni.	€	0,00
Art. 121	<i>Premi di assicurazioni.</i> A fronte della previsione iniziale di € 6.000,00, vi è stata una variazione in negativo di € 1.000,00 ed è stata impegnata la somma di € 4.286,40 per la copertura assicurativa degli studenti. L'economia di € 713,60 è confluita nell'avanzo di amministrazione.	€	4.286,40
Art. 122	<i>Acquisti di stampati, registri, cancelleria, ecc.</i> A fronte della previsione iniziale di € 3.000,00 è stata impegnata la somma di € 1.006,50 per le spese di cancelleria. L'economia di € 1.493,50 è confluita nell'avanzo di amministrazione.	€	1.006,50
Art. 123	<i>Pulizia locali</i> A fronte della previsione iniziale di € 3.000,00 è stata impegnata la somma di € 2.957,97 per la pulizia dei locali.	€	2.957,97
Art. 124	<i>Telefonia.</i> A fronte della previsione iniziale di € 5.000,00 è stata impegnata la somma di € 4.704,40 per le spese di telefonia fissa e mobile. L'economia di € 295,60 è confluita nell'avanzo di amministrazione.	€	4.704,40
Art. 125	<i>INAIL</i> A fronte della previsione iniziale di € 1.000,00 e dopo una variazione in negativo, è stata impegnata la somma di € 39,91 per il versamento del premio in autoliquidazione saldo anno 2022 e acconto anno 2023.	€	39,91
Art. 126	<i>Modesti rinnovi di materiale didattico e per ufficio.</i> A fronte di una previsione definitiva pari a € 2.000,00 è stata impegnata la somma di € 1.513,46 per l'acquisto di piccoli complementi di arredo per esigenze d'ufficio e istituzionali. L'economia di € 486,54 è confluita nell'avanzo di amministrazione.	€	1.513,46

1.2 – INTERVENTI DIVERSI

UPB 1.2.1. – USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI – Totale impegni € 146.819,70

Art. 252	<i>Orchestra</i> Della previsione definitiva nel presente capitolo, pari a € 28.000,00 è stata impegnata la somma pari a € 9.212,75 sufficiente per le esigenze dell'istituzione. L'economia di € 18.787,25 è confluita nell'avanzo di amministrazione.	€	9.212,75
Art. 253	<i>Saggi, masterclass e seminari.</i>	€	0,00

	Non si rilevano impegni.		
Art. 255	<i>Produzione artistica, masterclass e seminari</i> A fronte di una previsione definitiva di € 138.898,00 è stata impegnata la somma di € 52.218,66 per il pagamento di artisti impegnati nelle masterclasses, o esperti esterni per la produzione artistica del Conservatorio.	€	52.218,66
Art. 256	<i>Borse di studio d'Istituto e collaboratori esterni.</i> A fronte della previsione definitiva di € 40.000,00 è stata impegnata la somma di € 21.385,00 per interventi in favore del diritto allo studio, ovvero per l'assegnazione di borse di studio per collaborazioni studentesche a studenti del Conservatorio. L'economia di € 18.615,00 è confluita nell'avanzo di amministrazione.	€	21.385,00
Art. 257	<i>Erasmus INDIRE.</i> A fronte della previsione iniziale di € 72.327,68 la somma impegnata è stata pari a € 16.156,97 per coprire le spese della mobilità internazionale in uscita durante l'anno accademico di n.2 docenti, 1 unità di staff amministrativo, n. 2 studenti per SMS e n. 2 studenti in traineeship. Si segnala che la somma si è accumulata negli anni perché non ci sono stati dei rilevanti contratti in uscita da parte degli studenti. L'economia di € 69.130,68 è confluita nell'avanzo di amministrazione vincolato.	€	16.156,97
Art. 260	<i>Tassa regionale DSU da riversare alla Regione Lombardia.</i> Trattasi di una partita di giro con l'Ente Regionale delle tasse pagate dagli studenti del Conservatorio per il diritto allo studio. L'economia di € 59.198,00 è confluita nell'avanzo di amministrazione vincolato.	€	31.976,00
Art. 261	<i>Borse di studio DSU: contributi regionali.</i> L'assegnazione regionale è destinata ad interventi in favore del diritto allo studio, ovvero per l'assegnazione di n.4 borse di studio a studenti del Conservatorio. L'economia di € 664,72 è confluita nell'avanzo di amministrazione vincolato.	€	12.619,00
Art. 262	<i>Progetti ERASMUS</i> L'economia di € 2.223,32 è confluita nell'avanzo di amministrazione vincolato	€	0,00
Art. 263	<i>Gestione servizi DSU</i> A fronte di una previsione iniziale di € 2.932,40, è stata impegnata la somma di € 1.006,32.	€	1.006,32
Art. 264	<i>Rimborso tasse allievi.</i> Trattasi di rimborsi di tasse agli allievi vincitori di borse di studio o per errati versamenti.	€	2.245,00
Art. 265	Progetto Catalogazione SBN. Non si rilevano impegni.	€	0,00

U.P.B 1.2.3 – ONERI FINANZIARI – Totale impegni € 3.238,22

Art. 352	<i>Uscite commissioni bancarie</i> La somma impegnata ha soddisfatto le esigenze dell'amministrazione. L'economia pari a € 2.761,68 è confluita nell'avanzo di amministrazione.	€	3.238,22
----------	---	---	----------

U.P.B. 1.2.4 – ONERI TRIBUTARI - Totale impegni € 8.478,42

Art. 401	<i>Imposte tasse e tributi</i> A fronte della previsione definitiva di € 13.000,00, è stata impegnata la somma € 8.478,42, per pagamento Tari al Comune di Como	€	8.478,42
----------	--	---	----------

U.P.B 1.2.5. – POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE – Totale impegni € 4.480,35

Art. 451	<i>Restituzioni e rimborsi diversi</i> La somma impegnata è stata utilizzata per il pagamento alla provincia di Como del contributo di gestione per i distributori automatici e per alcuni rimborsi a dipendenti.	€	3.280,35
Art. 452	<i>Cauzioni</i> La somma impegnata è stata destinata al rimborso delle cauzioni versate dagli studenti per il prestito strumenti.vi è stato un maggiore accertamento di € 700,00. L'economia di € 890,00 è confluita nell'avanzo di amministrazione vincolato.	€	1.200,00

U.P.B 1.2.6. – USCITE NON CLASS. IN ALTRE VOCI – Totale impegni € 25.744,27

Art. 501	<i>Varie</i> A fronte della previsione definitiva di € 20.000,00 è stata impegnata la somma di € 15.010,90, a seguito di un maggior accertamento di € 5.000,00. L'economia di € 9.989,10 è confluita nell'avanzo di amministrazione	€	15.010,90
Art. 503	Uscite per adempimenti legge 122/2010	€	10.733,37

TITOLO 2 – USCITE IN CONTO CAPITALE**2.1. – INVESTIMENTI****U.P.B 2.1.1. – ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI – Totale impegni € 118.250,64**

Art. 552	Acquisti di impianti, attrezzature ecc. A fronte della previsione definitiva di € 872.548,91 è stata impegnata la somma di € 118.250,64 per il pagamento dei professionisti impegnati nella redazione della progettazione di cui al D.M. 338/2022. L'economia di € 894.298,37 è confluita nell'avanzo di amministrazione vincolato.	€	118.250,64
----------	---	---	------------

UPB 2.1.2. – ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI Totale impegni € 245.671,83

Art. 601	<i>Acquisti di impianti, attrezzature e strumenti musicali</i> A fronte della previsione definitiva di € 327.125,00, e a seguito di un maggior accertamento di 85.144,19 è stata impegnata la somma di € 225.328,44 per le spese relative all'acquisto di materiale audio, informatico e strumenti musicali (violini di liuteria, pianoforti di cui al D.M 338/2022, acquisti informatici) L'economia di € 186.950,75 è confluita nell'avanzo di amministrazione	€	138.970,81
Art. 604	<i>Acquisti per biblioteca</i> A fronte della previsione definitiva di € 22.000,00, alla quale va aggiunto un maggior accertamento di €8.464,15, è stata impegnata la somma di € 20.353,39 per l'acquisto di materiale bibliografico, anche relativamente al D.M. Franceschini. L'economia di €10.110,76 è confluita nell'avanzo di amministrazione.	€	20.353,39

TITOLO 3 – USCITE PER PARTITE DI GIRO – Totale impegni € 0,00**3.1. – USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO****UPB 3.1.1 – USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO – Totale impegni € 0,00**

Art. 905	Anticipazione fondo minute spese.	€	0,00
----------	-----------------------------------	---	------

In riferimento ai capitoli di cui sopra si rimanda alle corrispondenti entrate.

TOTALE GENERALE DEGLI IMPEGNI	€ 867.750,05
TOTALE AVANZO DI COMPETENZA	€ 172.236,20
TOTALE A PAREGGIO	€ 1.039.986,25

Le risultanze dello Stato Patrimoniale, che si rilevano al 31/12/2023 sono le seguenti:

Inventario Cat. 1: € 154.502,56 - comprende beni di valore superiore ad € 500,00.
 Inventario Cat.3: € 399.594,61 - comprende beni di valore superiore ad € 500,00.
 Beni durevoli Cat. 1: € 66.214,28 - comprende beni di valore inferiore ad € 500,00
 Beni durevoli Cat. 3: € 113.277,49- comprende beni di valore inferiore ad € 500,00.

Libri: consistenza al 31/12/2023 € 791.186,00
 Saldo c/c bancario al 31.12.2023: € 2.062.248,04

PROSPETTO STATO PATRIMONIALE

Attivo	€	4.146.077,97
Passivo	€	495.094,06
Patrimonio netto inizio esercizio	€	3.325.008,94
Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	€	325.974,97
Patrimonio netto fine esercizio	€	3.650.983,91

CONCLUSIONI

In ultima analisi si evidenzia che il risultato di gestione al 31/12/2023 registra un avanzo di competenza pari a € 172.236,20.

Gli obiettivi previsti nel Piano d'indirizzo, come già evidenziato in premessa, sono stati raggiunti senza determinare sforamenti di spesa rispetto alla previsione iniziale. Nella gestione degli impegni, come ogni anno, si sono ottimizzate le spese più significative ovvero quelle del personale esterno a contratto e le ore aggiuntive di docenza.

Il rendiconto generale all'E.F. 2023 sarà anzitutto inviato al MUR e al MEF, unitamente alla presente relazione, ai documenti contabili, al verbale dei Revisori dei Conti ed alla delibera di approvazione del Consiglio di amministrazione.

Si provvederà anche all'inoltro dei suddetti dati con le modalità telematiche nel sistema informatico del MEF BilancioEnti.

IL PRESIDENTE
 Dott.ssa Anna Veronelli



Anna Veronelli
 Conservatorio di
 Musica G. Verdi di
 Como
 Presidente
 26.06.2024 10:59:07
 GMT+01:00



CONSERVATORIO DI MUSICA "G. VERDI" DI COMO

VERBALE N. 4/2024

(Analisi Rendiconto Generale E.F. 2023)

L'anno 2024 il giorno 5 del mese di Agosto alle ore 15,00, collegati in videoconferenza i Revisori si sono riuniti per discutere e predisporre i documenti per redigere il verbale per l'approvazione del Rendiconto Generale dell'E.F. 2023. Il Revisore del MEF, nominato con decreto n° 552 del 01.04.2022, ed il Revisore del MUR nominato con decreto n° 17092 del 15.12.2021 sono:

Nome	Cognome	Rappresentanza
Rosa	Rotundo	MEF
Simona	Ratti	MUR

L'organico del Conservatorio è il seguente:

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il Consiglio di Amministrazione del Conservatorio è stato nominato con decreto del MUR n. 284 del 14 marzo 2022. Il Presidente, dott.ssa Anna Veronelli, è stata nominata con decreto del MIUR n. 1118 del 26 settembre 2022.

CORSI

Presso il Conservatorio sono stati attivati, durante l'A.A. 2022/2023 i seguenti corsi:

- corsi Triennio con allievi iscritti n.116;
- corsi Biennio con allievi iscritti n.245;
- corsi Pre Accademici con allievi iscritti n 0;
- corsi Singoli con allievi iscritti n.72;
- corsi Propedeutici con allievi iscritti n.31;
- corsi Giovani Talenti con allievi iscritti n.3;
- corsi 24 Crediti con allievi iscritti n.10;
- corsi Preparatori con allievi iscritti n.19;
- corsi Tradizionali con allievi iscritti n.6;

PERSONALE – PIANTA ORGANICA

L'ampliamento dell'organico d'Istituto è stato attuato durante l'A.A. 2021/2022, ai sensi dell'art. 1, comma 888-891, Legge 178/2020 con D.M. 429 del 23/03/2022.

La struttura tecnico amministrativa del Conservatorio, così come riportato nella Relazione del Presidente, si compone di:

- n.1 Presidente;
- n.1 Direttore;
- n.1 Direttore amministrativo;



CONSERVATORIO DI MUSICA “G. VERDI” DI COMO

- n.1 Direttore dell’Ufficio di Ragioneria;
- n.4 Collaboratori;
- n.7 Assistenti;
- n.14 Coadiutori.

La dotazione organica del personale docente invece è composta da: n. 76 docenti, di cui n. 11 a tempo determinato

RENDICONTO GENERALE 2023

I Revisori quindi procedono ad esaminare le risultanze della gestione dell'esercizio, con riferimento ai vari aggregati di entrata e di spesa, ai relativi accertamenti ed impegni, nonché a verificare le entrate riscosse ed i pagamenti eseguiti durante l'esercizio finanziario, in base alle scritture registrate nei libri contabili ed alla documentazione messa a disposizione, tenendo conto altresì delle informazioni contenute nella relazione predisposta dal Presidente in merito all'andamento della gestione dell'istituzione.

Preliminarmente i Revisori rilevano che il rendiconto generale viene approvato molto oltre i termini previsti dall'art. 36 del Regolamento di Amministrazione e Finanza. I Revisori hanno ricevuto la documentazione il giorno 26/6/2024.

Lo schema di Rendiconto generale, predisposto dal Direttore Amministrativo, è stato redatto in conformità alle disposizioni previste dal Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità deliberato dal C.d.A. del 16.11.2004 e approvato dal MIUR con D.D.G. n. 479 del 29.11.2005.

Il documento risulta quindi costituito da:

- 1) la relazione sulla gestione predisposta dal Presidente trasmessa in data 26/6/2024 con la quale vengono evidenziati il livello di realizzazione e i risultati conseguiti nell'anno in questione in relazione agli obiettivi deliberati dal Consiglio di Amministrazione.
 - 2) il conto di bilancio, che evidenzia le risultanze della gestione delle entrate e delle uscite, si articola in due parti:
 - a) Il rendiconto finanziario decisionale
 - b) Il rendiconto finanziario gestionale
 - 3) la situazione amministrativa riferita alla consistenza di cassa iniziale, incassi, spese, residui attivi e passivi ed il risultato finale di amministrazione;
 - 4) lo stato patrimoniale
- Le poste iniziali del rendiconto risultano corrispondenti a quelle iscritte nel bilancio del consuntivo dell'anno precedente;
 - Le previsioni iniziali e quelle definitive delle entrate, pari, rispettivamente, a € 2.309.362,16 e a € 2.605.517,91 pareggiano con le rispettive uscite; tale bilanciamento



CONSERVATORIO DI MUSICA "G. VERDI" DI COMO

viene ottenuto includendo, nell'ammontare delle entrate, l'avanzo di amministrazione utilizzato quantificato in € 1.851.919,22;

- Sentito il Conservatorio in merito al rilevante avanzo di amministrazione, viene giustificato con il fatto che servirà a cofinanziare un intervento di ristrutturazione, miglioramento, e adeguamento alla normativa sulla sicurezza negli ambienti di lavoro e all'accessibilità degli uffici.

Le entrate e le uscite delle partite di giro concordano, il relativo ammontare è pari ad € 0.

- Le reversali emesse, in e/competenza e e/residuo, risultano essere n. 84 per un totale di € 1.061.579,50;
- I mandati emessi risultano essere n. 796 per un totale di € 718.987,82.

L'esame del rendiconto finanziario decisionale evidenzia la seguente situazione:

Esame del rendiconto finanziario gestionale e della situazione amministrativa evidenzia la seguente situazione:

ENTRATE

	previsioni definitive	Competenza (Accertamenti)	Cassa (riscossioni)	Residui finali
correnti	703.634,54	983.807,10	975.936,35	75.386,99
in conto capitale	48.464,15	56.179,15	56.179,15	483.668,00
partite di giro	1.500,00	0,00	0,00	0,00
avanzo amm.ne	1.851.919,22			
Totale	2.605.517,91	1.039.986,25	1.032.115,50	559.054,99

USCITE

	previsioni definitive	competenza (impegni)	Cassa (pagamenti)	Residui finali
correnti	1.148.735,66	503.827,68	444.291,13	107.384,81
in conto capitale	1.455.282,25	363.922,37	117.950,28	387.709,25
partite di giro	1.500,00	0,00	0,00	0,00
Totale	2.605.517,91	867.750,05	562.241,41	495.094,06



CONSERVATORIO DI MUSICA "G. VERDI" DI COMO

- entrate - gestione di competenza - la previsione definitiva risulta ammontare ad € 2.605.517,91 con una differenza di € 1.573.402,41 rispetto alle entrate di competenza accertate pari a € 1.032.115,50;
- uscite - gestione di competenza - la previsione definitiva risulta ammontare ad € 2.605.517,91 con una differenza di € 2.043.276,50 rispetto alle uscite di competenza impegnate pari a € 562.241,41;

La gestione dell'esercizio finanziario 2023 presenta un avanzo di competenza pari ad € 172.236,20.

LA SITUAZIONE FINANZIARIA AL 31.12.2023

Fondo di cassa all'1.1.2023		1.719.656,36
riscossioni in conto competenza	1.032.115,50	
riscossioni in conto residui	29.464,00	
totale riscossioni		1.061.579,50
pagamenti in conto competenza	562.241,41	
pagamenti in conto residui	156.746,41	
totale pagamenti		718.987,82
Fondo di cassa al 31.12.2023		2.062.248,04
residui attivi esercizi precedenti	551.184,24	
Residui attivi dell'esercizio	7.870,75	
Totale residui attivi		559.054,99
residui passivi esercizi precedenti	189.585,42	
Residui passivi dell'esercizio	305.508,64	
Totale residui passivi		495.094,06
AVANZO DI AMM.NE		2.126.208,97



CONSERVATORIO DI MUSICA "G. VERDI" DI COMO

L'estratto conto prodotto dall'Istituto cassiere al 29.12.2022 risulta pari ad € 2.062.248,04 l'importo corrisponde a quanto riportato sul giornale di cassa.

RESIDUI

La gestione dei residui presenta le seguenti risultanze:

		RESIDUI ATTIVI	RESIDUI PASSIVI
Residui degli anni precedenti	€	583.248,24	428.587,80
Variazioni in + o in -	€	-2.600,00	-82.255,97
Accertamento definitivo	€	580.648,24	346.331,83
Residui riscossi e pagati nell'esercizio finanziario 2023	€	29.464,00	156.746,41
Rimasti da riscuotere e pagare	€	551.184,24	189.585,42
Residui dell'esercizio 2023	€	7.870,75	305.508,64
TOTALE RESIDUI AL 31/12/2023	€	559.054,99	495.094,06

Al 29/7/2024 risultano pagati residui passivi per € 297.650,33 e riscossi residui attivi per € 7.479,00.

Dall'esame dello **stato patrimoniale** si evidenziano le seguenti risultanze:

Residui attivi	559.054,99
Immobilizzazioni materiali	1.524.774,94
Disponibilità liquide	2.062.248,04
Totale attività	4.146.077,97
Residui passivi	495.094,06
Patrimonio netto	3.650.983,91

I Revisori prendono atto che, in attuazione dell'art. 6 c. 3 del D.L. 78/2010 convertito dalla Legge n. 122/2010, sono state operate le riduzioni del 10% sui primi quattro capitoli di uscita relativi al pagamento degli organi dell'istituzione. Con mandato n. 355 del 27 giugno 2024 (e non 305 del 12/06/2023, come erroneamente riportato nella relazione del Presidente allegata al rendiconto) è stato effettuato il versamento di € 10.733,37 all'entrata dello Stato capitolo 3422 capo X.

Con riferimento al D.L. n. 95 del 06/07/2012 convertito dalla legge 07/08/2012, n. 135 (c.d. spending review), l'Istituzione ha posto in essere le opportune iniziative indirizzate al contenimento della spesa relativa all'acquisto di beni di consumo e di servizi (approvvigionamento attraverso le convenzioni quadro messe a disposizione da CONSIP e dalle centrali di committenza regionali di



CONSERVATORIO DI MUSICA "G. VERDI" DI COMO

riferimento), nonché attraverso il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (Me.PA.), secondo le procedure determinate dal MEF.

Come previsto dalla circolare Mef-RGS-IGF n. 27 del 24/11/2014 al Rendiconto viene allegato:

- L'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, pari a - 4,54, è correttamente pubblicato nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del Conservatorio.

Verifiche della documentazione

Dichiarazioni Fiscali

- trasmissione all'Agenzia delle Entrate della Certificazione Unica 2023 relativa al periodo d'imposta 2022 con Prot. n. 23031613290754862 del 16/03/2023;
- trasmissione all'Agenzia delle Entrate della Dichiarazione Irap 2023 relativa al periodo d'imposta 2022 con Prot. n.23112209374261751 del 22/11/2023;
- trasmissione all'Agenzia delle Entrate della Dichiarazione 770 2023 relativa al periodo d'imposta 2022 con Prot. n.23101013463664935 del 10/10/2023.

Conclusioni

Per quanto sopra esposto i Revisori esprimono il loro parere favorevole e invitano il Conservatorio a prestare la necessaria attenzione a tutte le operazioni amministrative e contabili in osservanza alla normativa vigente.

Inoltre, invitano l'Ente ad una maggiore attenzione verso i termini di completamento delle operazioni relative al bilancio consuntivo che, sebbene ordinatori, non esonerano l'Ente al rispetto degli stessi e previsti dalla suddetta vigente normativa.

Il presente verbale viene letto e confermato e sottoscritto e successivamente inserito nell'apposito registro.

Il Revisore M.E.F
Dott.ssa Rosa Rotundo

Il Revisore M.U.R
Dott.ssa Simona Ratti



CONSERVATORIO DI MUSICA "G. VERDI" DI COMO

DELIBERA DEL 7 AGOSTO 2024

La Presidente

VISTO lo Statuto del Conservatorio;

VISTO il Regolamento di Amministrazione, contabilità e finanza dell'Istituto e specificatamente l'art. 36, comma 2;

VISTO il Verbale dei Revisori n.4 del 05.08.2024

RAVVISATA l'urgenza di procedere all'invio delle suddette variazioni agli organi competenti;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che sono parte integrante della suddetta deliberazione:

Di approvare il Rendiconto generale dell'E.F. 2023 secondo lo schema allegato:



CONSERVATORIO DI MUSICA "G. VERDI" DI COMO

RIEPILOGO

Titolo	ENTRATE					Titolo	SPESE				
	Previsione Definitiva	ACCERTATE			Totale		Previsione Definitiva	IMPEGNATE			Totale
Riscosse		Da riscuotere		Pagate		Da pagare					
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	703.634,54	975.936,35	7.870,75	983.807,10	1	TITOLO I - USCITE CORRENTI	1.148.735,86	444.291,13	59.536,55	503.827,68
2	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	48.464,15	56.179,15	0,00	56.179,15	2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	1.455.282,25	117.950,28	245.972,09	363.922,37
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	1.500,00	0,00	0,00	0,00	3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	1.500,00	0,00	0,00	0,00
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO	1.851.919,22	0,00	0,00	0,00		DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE	2.605.517,91	1.032.115,50	7.870,75	1.039.966,25		TOTALE	2.605.517,91	582.241,41	305.508,64	867.750,05
			Disavanzo di competenza		0,00				Avanzo di competenza		172.236,20
			Totale a pareggio		1.039.966,25				Totale a pareggio		1.039.966,25

La presente delibera sarà sottoposta a ratifica nel primo C.d.A utile.

La Presidente

Dott.ssa Anna Veronelli



Anna Veronelli
Conservatorio di Musica
G. Verdi di Como
Presidente
07.08.2024 10:41:29
GMT+01:00